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ביאורים
כל אמונה מחייבת בירור יסודי באשר לעקרונות המנחים אותה, ובייחוד האמונה בקב"ה דורשת 
חקירה וניתוח מעמיק, אך טמונה בחקירה זו גם סכנה גדולה מאוד. כל תפיסת עולם מבוססת 
על עקרונות יסוד ומהם היא מתפתחת וצומחת. לשם דוגמה, המשטר הדמוקרטי צמח והתפתח 
מהרעיונות הדמוקרטיים היסודיים. כמובן, גם לאחר מכן רעיונות אלה המשיכו והבשילו, אך 
הם צמחו על בסיס עקרונות היסוד שכבר היו. לעומת זאת, באמונה בדת המגיעה מריבונו של 
עולם, התהליך הוא הפוך לגמרי. קיבלנו דת מאת הקב"ה, והתחלנו לממש אותה ולחיות על פיה 
גם כאשר לא היו לנו עקרונות יסוד לקיומה. רק לאחר זמן רב, התחלנו לנסות לברר לעצמנו, 
מהם היסודות של אותה תורה שמסר לנו הבורא. הבירור הזה מסוכן, כיוון שהוא יכול להוביל 
לכך, שאנשים אמנם מקיימים את המצוות באדיקות, אך אינם מוגדרים כמאמינים. הסיבה לכך 
היא שהם אינם מאמינים שעקרונות היסוד שהגדרנו הם התשתית לאמונה כולה. דבר זה נכון 
לגבי עקרונות היסוד של כל דת שמאמינה במציאותו של הבורא וכופרת בעבודה זרה, ובמיוחד 

בדת ישראל.

רבי יוסף אלבו מביא לכך דוגמא מעניינת. הרמב"ם כותב שאחד מעקרונות היסוד של היהדות 
הוא האמונה בביאת המשיח, ושהכופר בכך כופר בתורת משה. והנה, למרבה הפלא, ישנו חכם 
מחכמי התלמוד שכופר בביאת המשיח וטוען שהמשיח לא יבוא. חכם זה מכובד בתואר 'רבי' 
שהוא תואר חשוב מאוד, ודעתו נמנית כחלק מדיון בתלמוד. לפי שיטת הרמב"ם אותו חכם 
אינו מאמין באחד מעיקרי היהדות, ולכן לכאורה הוא כופר, שאין לו חלק לעולם הבא! נשאלת 
השאלה: אם ביאת המשיח היא עיקר מעיקרי היהדות, מדוע מתייחסים לאותו חכם בכבוד ולא 
מוקיעים אותו, או לכל הפחות שוללים ממנו את התואר "רבי"? ייתכן שהדבר מוכיח, שביאת 
המשיח היא איננה עיקר שהכופר בו יצא מהיהדות, אלא אמונה חשובה שחייבים להאמין בה, 
אך מי שאינו מאמין בה לא יצא מכלל ישראל. רבי יוסף אלבו ימשיך לברר את הסוגיה הזו גם 

מחר.

הרחבות
ביאור דברי רבי הלל	•

אֵין לָהֶם מָשִׁיחַ לְיִשְׂרָאֵל שֶׁכְּבָר אֲכָלוּהוּ בִּימֵי חִזְקִיָּה. בגמרא מובא שרב יוסף חולק על דברי רבי 
הלל, מכיוון שזכריה שחי אחרי חזקיהו התנבא: "גילי מאד בת ציון, הריעי בת ירושלים, הנה 
מלכך )מלך המשיח( יבוא לך צדיק ונושע הוא, עני ורכב על חמור" ]זכריה ט, ט, סנהדרין צט.[.

ואכן, דברי רבי הלל נראים נוראיים, האמנם יעלה על הדעת שאחד מהאמוראים יכפור בביאת 
המשיח?! אולם לאחר עיון במפרשים מתבארים דבריו באור אחר לגמרי:

אך  חוטאים,  שהם  מאחר  משיח  יבוא  לא  ישראל  "שמצד  סובר  הלל  שרבי  ביאר  יוסף'  ה'ענף 
וזהו אומרו שכבר אכלוהו בימי  יביא משיח למען שמו הגדול לבל יתחלל בגויים...  ה' יתברך 
חזקיהו, כמו שאמרו במסכת שבת ]נה.[ שבימי חזקיהו כבר נשלם זכות אבות" ]פירוש ענף יוסף 

על עין יעקב, סנהדרין צט.[.

יש שפירשו "שאין משיח לישראל, כלומר אין להם בטיחות )ביטחון( שמשיח יבוא בזכותם לפי 
שנתמעטו זכויותיהם בעבור נס שנעשה בימי חזקיה במפלת סנחריב. אבל יבוא בזמן ההכרח... 
או בעיתה, או על ידי תשובה בבחינת אחישנה" )בהנחה שעם ישראל לא יעשו תשובה, הגאולה 
תתרחש בזמנה הסופי – 'בעיתה'. אולם אם ישראל יעשו תשובה, הגאולה תגיע מוקדם יותר – 
'אחישנה'( . אולם רב יוסף חלק עליו "כי זכריה הנביא שהיה בבית שני )אחרי ימי חזקיהו( אמר 

בפירוש "הנה מלכך יבוא לך", רצונו לומר בזכותך ]לקוטי בתר לקוטי, סנהדרין צט.[.

המהר"ל כתב שהלל סבר שמעלת המשיח היא "שיהיה מלך שהשם יתברך מפיל שונאיו לפניו". 
רבי הלל טען שדבר זה התקיים כבר בימי חזקיה, לכן בגאולה העתידה הקב"ה בעצמו יגאל את 
עם ישראל, ולא בעזרת מלך בשר ודם. למרות זאת רב יוסף חלק עליו מכיוון שדבריו נסתרים 

מהפסוקים שמהם מוכח שמלך המשיח יהיה בשר ודם ]חידושי אגדות ג, סנהדרין צט.[.

על פי ביאורים אלה מסתלקת קושיית רבי יוסף אלבו על הרמב"ם, שכן רבי הלל לא כפר בביאת 
המשיח.

לעילוי נשמת בת שבע בת אשר נחמיה שטריגלר ע"ה
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הַמַּאֲמָר הָרִאשׁוֹן

וְנִמּוּסִיּוֹת  טִבְעִיּוֹת  ה:  לשָֹׁ שְׁ הֵם  שֶׁ וִיבָאֵר  הֵם,  ]פָנִים[�  ה  מָּ כַּ  — כְלָל  בִּ תוֹת  הַדָּ מִן  יַחְקֹר 
ת הָאֱלהִֹית.  רֵי הַדָּ אֲרוּ עִקָּ תְבָּ יִּ דֵי שֶׁ רֵי כָל אַחַת מֵהֶן, כְּ לֵיהֶן. וְיַחְקֹר עַל עִקָּ ן הֶבְדֵּ וֶאֱלהִֹיּוֹת, וְיִתֵּ
וְאִם  אלהִֹית,  בֵּ ה  מָּ תְדַּ הַמִּ פֶת  הַמְזֻיֶּ מִן  הָאֱלהִֹית  ת  הַדָּ ר  כַּ תֻּ מַה  בְּ בְחָן  הַמִּ רֶךְ  דֶּ יְבָאֵר  וְאַחַר 

זְמָן אֶחָד. צֵא תוֹרָה אֱלהִֹית יוֹתֵר מֵאַחַת בִּ מָּ תִּ ר שֶׁ אֶפְשָׁ

פֶּרֶק רִאשׁוֹן

בָעִנְיָנִים  ימוּ  יַסְכִּ אִם  אַף  תוֹת,  הַדָּ שֶׁ לְפִי  מְאדֹ;  נֶת  מְסֻכֶּ חֲקִירָה   — רִים  הָעִקָּ מִן  הַחֲקִירָה 
עִנְיָנִים  בָּ חוֹלְקוֹת  הֵן  ה  הִנֵּ וְדוֹמֵיהֶם,  וָעֹנֶשׁ"  כָר  וְ"שָׂ ה'"  "מְצִיאוּת  מוֹ:  כְּ  הַכּוֹלְלִים, 
ת הָאֱלהִֹית  דֵל הַדָּ בָּ הֶם תִּ ים, בָּ רִים חֶלְקִיִּ תוֹת עִקָּ הְיוּ לַדָּ יִּ הֶכְרֵחַ שֶׁ ב בְּ ים�. וְלָזֶה יִתְחַיֵּ הַחֶלְקִיִּ
כְחִישׁ  יַּ שֶׁ ל מִי  כָּ שֶׁ נָה עֲצוּמָה; לְפִי  ים — סַכָּ וּבַחֲקִירָה מִן הָעִנְיָנִים הַחֶלְקִיִּ הָאַחַת מִזּוּלָתָהּ. 
כְחִישׁ נְבוּאַת  יַּ י מִי שֶׁ ת הַהִיא. כִּ עֲלֵי הַדָּ לָל בַּ ה הוּא יוֹצֵא מִכְּ ים, הִנֵּ ת הַחֶלְקִיִּ רֵי הַדָּ אֶחָד מֵעִקָּ
כּוֹלֵל  ר  עִקָּ אֵינוֹ  שֶׁ י  אַף-עַל-פִּ לִי-סָפֵק,  בְּ ה,  מֹשֶׁ תוֹרַת  בְּ כוֹפֵר  הוּא  ה  הִנֵּ לִיחוּתוֹ,  וּשְׁ ה  מֹשֶׁ
ה, לְפִי  רֵי תוֹרַת מֹשֶׁ "ם זַ"ל מְנָאוֹ אֶחָד מֵעִקָּ הָרַמְבַּ יחַ", שֶׁ שִׁ יאַת הַמָּ לְתוֹרָה אֱלהִֹית. וְכֵן "בִּ
לָל  מִכְּ הַיּוֹצְאִים  ה,  רֵי תוֹרַת משֶֹׁ ר מֵעִקָּ עִקָּ בְּ הַכּוֹפְרִים  לָל  מִכְּ ן  בּוֹ גַם-כֵּ הַכּוֹפֵר  יִהְיֶה  דְבָרָיו 
י מֵהִלְכוֹת  לִישִׁ פֶרֶק שְׁ ע, בְּ דָּ סֵפֶר הַמַּ א; וְכֵן מְנָאוֹ הוּא זַ"ל בְּ אֵין לָהֶם חֵלֶק לָעוֹלָם-הַבָּ ת, שֶׁ הַדָּ

כְלָל הַכּוֹפְרִים. שׁוּבָה ]ה"ו[, בִּ תְּ

הוּא  ל, שֶׁ י הִלֵּ פֶרֶק חֵלֶק ]צט.[, רַבִּ גְמָרַת סַנְהֶדְרִין, בְּ הֲרֵי מָצִינוּ בִּ בָר מַתְמִיהַּ מְאֹד, שֶׁ וְזֶה דָּ
בָר  כְּ שֶׁ  — רָאֵל  לְיִשְׂ יחַ  מָשִׁ לָהֶם  "אֵין  שֶׁ אוֹמֵר  לְמוּד*,  תַּ בַּ רִים  זְכָּ הַנִּ רָאֵל  יִשְׂ מֵחַכְמֵי   אֶחָד 
לָל הַכּוֹפְרִים  "ם יִהְיֶה אוֹתוֹ חָכָם מִכְּ ה• מֶלֶךְ יְהוּדָה"; וּלְפִי דִבְרֵי הָרַמְבַּ ימֵי חִזְקִיָּ אֲכָלוּהוּ� בִּ
לְמוּד, אַחַר  תַּ ירוּ אוֹתוֹ בַּ ן, לָמָה הִזְכִּ אֹל: אִם-כֵּ א. וְיֵשׁ לִשְׁ אֵין לָהֶם חֵלֶק לָעוֹלָם-הַבָּ י שֶׁ וּמִמִּ
יב  הֵבִיאוּ דְבָרָיו לְהָשִׁ רֵי דָתָם? וְאִם תּאֹמַר שֶׁ עִקָּ רָאֵל� וְלאֹ הָיָה מַאֲמִין בְּ לָל יִשְׂ הָיָה יוֹצֵא מִכְּ  שֶׁ

שׁוּם-מָקוֹם. יו בְּ מוּעָה מִפִּ י" וְלוֹמַר שְׁ ם "רַבִּ ירוֹ בְשֵׁ ן, לאֹ הָיָה לָהֶם לְהַזְכִּ עֲלֵיהֶם� — אִם-כֵּ

* ראה תשב"ץ ח"א, סוסי' קלו.

פָנִים – סוגים.  הַחֶלְקִיִּים – הפרטיים. אֲכָלוּהוּ – קיבלו אותו. יוֹצֵא מִכְּלָל יִשְׂרָאֵל – לא נחשב בתוך עם 
ישראל המאמינים בתורת משה. לְהָשִׁיב עֲלֵיהֶם – לדחות אותם. 

חקירת הדתות

הסכנה בחקירה

דברי רבי הלל 

שאין משיח 
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ביאורים
כפי שראינו אתמול, הגדרת עיקרי האמונה צריכה זהירות רבה, כיוון שמי שאינו מאמין באחד מהם 
ואין לו חלק לעולם הבא. למשל, אחד מעיקרי האמונה שהביא הרמב"ם הוא האמונה  נחשב לכופר 
בביאת המשיח, אך מצינו שאחד מחכמי התלמוד, רבי הלל שמו, אמר: "אין להם משיח לישראל, שכבר 
אכלוהו בימי חזקיה" ]סנהדרין צט.[. דבריו מוכיחים שהוא לא האמין בביאת המשיח. איך ייתכן שלא 

הוקיעו אותו, ואף הביאו את דעתו בתלמוד?
רבי יוסף אלבו מביא פרשנות, שלפיה רבי הלל אינו כופר בביאת המשיח. הוא מאמין באמונה שלמה 
בביאת המשיח, ויתכן, אפילו, שגם הוא סובר שאמונה זו היא מעיקרי היהדות. המקור לכך הוא המסורת 
מדורי דורות, אך לדעתו אי אפשר להביא ראיה לביאת המשיח מהכתוב בתנ"ך. כדי להבין זאת נתבונן 
ההבנה  ישראל.  בעם  וצדיק  גדול  מלך  של  והנהגתו  תכונותיו  את  מתאר  זה  פרק  בישעיה.  יא  בפרק 
המקובלת היא שמדובר על המשיח העתידי: "וְנָחָה עָלָיו רוּחַ ה' רוּחַ חָכְמָה וּבִינָה" ]ישעיה יא, ב-ד[. 
התיאור ממשיך בעניין היחסים הבינלאומיים בין המשיח לאומות העולם, ואת הכבוד העצום שירחשו 

לו: "וְהָיָה בַּיּוֹם הַהוּא שׁרֶֹשׁ יִשַׁי אֲשֶׁר עמֵֹד לְנֵס עַמִּים אֵלָיו גּוֹיִם יִדְרשֹׁוּ וְהָיְתָה מְנֻחָתוֹ כָּבוֹד" ]שם י[.
הפסוקים ממשיכים לתאר את קיבוץ הגלויות שיהיה בזמנו: "וְנָשָׂא נֵס לַגּוֹיִם וְאָסַף נִדְחֵי יִשְׂרָאֵל וּנְפֻצוֹת 
יְהוּדָה יְקַבֵּץ מֵאַרְבַּע כַּנְפוֹת הָאָרֶץ" ]שם יב[. "וְהָיְתָה מְסִלָּה לִשְׁאָר עַמּוֹ אֲשֶׁר יִשָּׁאֵר מֵאַשּׁוּר כַּאֲשֶׁר הָיְתָה 

לְיִשְׂרָאֵל בְּיוֹם עֲלֹתוֹ מֵאֶרֶץ מִצְרָיִם" ]שם טז[.
מלך  היה  חזקיה  יהודה.  מלך  בחזקיה  אלא  במשיח,  עוסקים  אינם  הללו  הפסוקים  שכל  לפרש  ניתן 
צדיק, אשר הנהיג את העם בדרך התורה והמצוות. הפסוק שמדבר על היחסים הבינלאומיים מתאר 
את ההערכה הגדולה שמלך האימפריה הגדולה, בבל, רחש לו. באותו זמן חזקיהו היה חולה, ומרודך 
מלך בבל שלח לו שליחים עם מנחה על מנת שיבקרו אותו. המשך הפסוק המתאר את מנוחתו של 
חזקיה, מבהיר שמנוחתו הייתה לו כבוד גדול. בדרך כלל, הכבוד הגדול ביותר של המלך נעשה כאשר 
הוא הולך בראש צבאותיו להלחם. למרבה הפלא, חזקיה לא נלחם נגד סנחריב, אלא נח בביתו. באותו 
זמן כבודו הושפל בעיני הגויים, אך כאשר ראו את הנס הגדול – מות כל חיל האויב, עלה כבודו מעלה 
מעלה. כאשר אירוע זה התרחש, רבים מעם ישראל, אשר היו בגולה עלו לארץ ישראל, וזה פירוש קיבוץ 
גדולי  הזו  הפרשה  את  מפרשים  וכך  הפסוקים  לפשט  מחובר  זה  פירוש  בפסוקים.  שמתואר  הגלויות 

פשטני המקרא.
ניתן להסביר כך את דעתו של רבי הלל. בהמשך הגמרא, שבה מוזכרת דעתו, חז"ל אומרים  אך לא 
שימחול לו ה' על דעתו השגויה. אם באמת רבי הלל סובר שהמשיח בוא יבוא, אך מפרש אחרת את 
הפסוקים, לא היו אומרים חז"ל שהוא חוטא! אין בעיה להאמין באמונה נכונה ולחלוק על המקור שלה.

צריכים  אנו  הרמב"ם.  שאמר  כמו  כולה,  בתורה  כופר  בו  שהכופר  עיקר  המשיח  ביאת  שאין  ומכאן, 
למצוא עיקרים שעליהם עומדת כל האמונה היהודית.

הרחבות
כפירה שאינה כפירה	•

דַעַת רַבִּי הִלֵּל הוּא שֶׁאֵין מִן הַכְּתוּבִים ... הֶכְרֵחַ עַל בִּיאַת הַמָּשִׁיחַ, אֶלָּא שֶׁמִּצַּד הַקַּבָּלָה הָיָה מַאֲמִין בְּבִיאַת 
הַגּוֹאֵל. על פי רבי יוסף אלבו, אף שהלל סבר שאין ראיה מן הפסוקים לביאת המשיח, אין הוא נחשב 

ככופר מכיוון שהאמין בביאת המשיח על פי המסורת.
אולם הרדב"ז חלק על הבנה זו וכתב שרבי הלל אכן סבר שלא יבוא המשיח אלא שאין הוא נחשב ככופר 
כיוון שהגיע למסקנה זו בעקבות טעות עיונית: "מי שטועה באחד מעיקרי הדת מחמת עיונו הנפסד 
שלא נקרא בשביל זה כופר. והרי הלל היה אדם גדול וטעה באחד מעיקרי הדת שאמר אין להם משיח 
לישראל שכבר אכלוהו בימי חזקיהו. ומפני זה הטעות לא חשבוהו כופר חס ושלום, דאם לא כן איך היו 
אומרים שמועה משמו? והטעם מבואר כיוון שאין כפירתו אלא מפני שחושב שמה שעלה בעיונו אמת, 

ואם-כן אנוס הוא ופטור" ]שו"ת רדב"ז ד, קפז[.
אולם אף שהלל לא נחשב לכופר, כתב החתם סופר שאין הלכה כמותו ואסור לסבור כדעתו: "האומר 
רבים  )שהכריעה( אחרי  דכיילי  כופר בכלל התורה,  הוא  כרבי הלל הרי  לי(  )ברור  לי  וקים  אין משיח 
להטות כיוון שרבו עליו חכמי ישראל ואמרו דלא כוותיה )כמותו( שוב אין אדם ראוי להמשך אחריו" 

]שו"ת חתם סופר ב, שנו[.
על פי דברים אלה ניתן ליישב את קושיית רבי יוסף אלבו על הרמב"ם שלא ייתכן שהאמונה בביאת 
המשיח היא עיקר, שכן רבי הלל כפר בביאת המשיח! שכן על פי הרדב"ז אף אם רבי הלל כפר בביאת 
המשיח אין הוא נחשב לכופר מכיוון שהגיע לטעות זאת מתוך עיונו. אולם גם לשיטת הרמב"ם ניתן 

לומר שאחרי שהוכרע שלא כרבי הלל, הסובר כמותו נחשב לכופר.
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עְתּוֹ לוֹמַר  יחַ, חָלִילָה, אֲבָל דַּ שִׁ ר הַמָּ עִקַּ ל לאֹ הָיָה כוֹפֵר בְּ י הִלֵּ י רַבִּ זֶה וְאוֹמְרִים כִּ יבִים� בָּ וְיֵשׁ מְשִׁ
יחַ,  שִׁ עְיָהוּ עַל הַמָּ אֶמְרוּ בִישַׁ נֶּ יּוֹת שֶׁ רָשִׁ י כָל הַפָּ סוּקִים�, כִּ רָאֵל מֵהֶכְרַח הַפְּ יחַ לְיִשְׂ אֵין לָהֶם מָשִׁ שֶׁ
מוּ  וְנִתְקַיְּ ה מֶלֶךְ יְהוּדָה,  א עַל חִזְקִיָּ י" ]יא, א[ וְדוֹמֵיהֶן, לאֹ נֶאֶמְרוּ אֶלָּ זַע יִשָׁ מוֹ: "וְיָצָא חֹטֶר מִגֵּ כְּ
יִדְרֹשׁוּ"  גּוֹיִם  ים אֵלָיו  עַמִּ ר עֹמֵד לְנֵס  י אֲשֶׁ יִשַׁ תוּב: "שֹׁרֶשׁ  הַכָּ אָמַר  ֶ שּׁ וּמַה  יָמָיו.  בְּ בוּאוֹת הָהֵן  הַנְּ
הוּ ]שם לט,  לַח סְפָרִים וּמִנְחָה אֶל חִזְקִיָּ ָ שּׁ בֶל שֶׁ לְאֲדָן מֶלֶךְ בָּ ן בַּ לְאֲדָן בֶּ ]שם, י[, נֶאֱמַר עַל מְרדַֹךְ בַּ
לֶךְ  בּוֹר אוֹ הַמֶּ רֶךְ הַגִּ י מִדֶּ ן — כִּ ם-כֵּ בוֹד" ]שם יא, י[, נֶאֱמַר עָלָיו גַּ אֱמַר: "וְהָיְתָה מְנֻחָתוֹ כָּ נֶּ ֶ א[. וּמַה שּׁ
מְנוּחוֹת  ב בִּ שֵׁ יֵּ ן נַפְשׁוֹ בַעֲדָם, וּכְשֶׁ יעַ אֶת עַמּוֹ וּלְסַכֵּ אוֹיְבָיו לְהוֹשִׁ חֵם בְּ ק וּלְהִלָּ לָצֵאת לִקְרַאת נֶשֶׁ
נוּת הַהוּא;  סְבֹּל הַגְּ יִּ ֶ וֶת מִשּׁ בְחַר לוֹ הַמָּ נִּ דוֹל אֵלָיו, עַד שֶׁ ן� הוּא גְנַאי גָּ כָּ שְׁ אֲנַנּוֹת� לִמְקֻצְעוֹת הַמִּ שַׁ
ה וּבָנֶיךָ  מוּאֵל: "וּמָחָר אַתָּ אָמַר לוֹ שְׁ מוֹ שֶׁ לְחָמָה, כְּ מִּ מוּת בַּ יָּ עִם-הֱיוֹתוֹ יוֹדֵעַ שֶׁ אוּל, שֶׁ ה שָׁ ן עָשָׂ כֵּ שֶׁ
ים  ה, הָיוּ מְגַנִּ ה. וְחִזְקִיָּ נוּת הַזֶּ צֵל מִן הַגְּ דֵי לְהִנָּ לְחָמָה, כְּ צֵאת לַמִּ י" ]ש"א כח, יט[, לאֹ נִמְנַע מִלָּ עִמִּ
ה  עֲשָׂ נַּ דוֹל שֶׁ ס הַגָּ רָאוּ הַנֵּ שֶׁ לְחָמָה; אֲבָל כְּ לַיִם וְלאֹ הָיָה יוֹצֵא לַמִּ ירוּשָׁ ר בִּ סְגַּ נִּ ל הָעוֹלָם עַל שֶׁ אוֹתוֹ כָּ
חֵם  לָּ יִּ ה' שֶׁ לְחָמָה הָיָה לִהְיוֹתוֹ בוֹטֵחַ בַּ לּאֹ הָיָה יוֹצֵא לַמִּ ֶ י מַה שּׁ ה כִּ לָּ מִיתַת סַנְחֵרִיב וַחֲיָלָיו, נִתְגַּ לוֹ בְּ
מוּר  גָּ יק  צַדִּ הָיָה  שֶׁ הָעוֹלָם  כָל  דְעוּ  יָּ שֶׁ אֵלָיו,  דוֹל  גָּ בוֹד  כָּ הַהִיא  נוּחָה  הַמְּ הָיְתָה  וְלָזֶה  מִלְחֲמוֹתָיו. 
אֵין  לָכִים שֶׁ הַמְּ אָר  שְׁ בִּ ן  כֵּ אֵין  ֶ שּׁ עֲדוֹ; מַה  בַּ וְנִלְחַם  לִבּוֹ  אֲלוֹת  נָתַן לוֹ מִשְׁ וּלְפִיכָךְ  לִפְנֵי ה',  וְאָהוּב 
רְחוּ  בָּ וּר אוֹ שֶׁ בּוּ לְאַשּׁ ר נִשְׁ רָאֵל אֲשֶׁ ל יִשְׂ ה, כָּ דוֹל הַזֶּ ס הַגָּ רְסֵם הַנֵּ ת הִתְפַּ נוּחָה כָבוֹד לָהֶם. וּבְסִבַּ הַמְּ
אָר  ה לִשְׁ אֱמַר: "וְהָיְתָה מְסִלָּ נֶּ רָאֵל. וְזֶהוּ שֶׁ בוּ לְאֶרֶץ-יִשְׂ אָר הָאֲרָצוֹת — שָׁ לְכוּשׁ וּמִצְרַיִם וּפַתְרוֹס וּשְׁ
ה הַכֹּהֵן וּבֶן- י מֹשֶׁ הּ רַבִּ רְשָׁ ה. וְכֵן פֵּ רָשָׁ ל הַפָּ ךְ כָּ רֶךְ הוּא הֶמְשֵׁ עַמּוֹ" וגו' ]ישעיהו יא, טז[, וְעַל זֶה-הַדֶּ
תוּבִים  אֵין מִן הַכְּ ל הוּא שֶׁ י הִלֵּ י דַעַת רַבִּ טָנִים. וְהָיָה נִרְאֶה לְפִי-זֶה לוֹמַר כִּ שְׁ לְעָם וְזוּלָתָם מִן הַפַּ בִּ
בִיאַת  בְּ מַאֲמִין  הָיָה  לָה�  בָּ ד-הַקַּ צַּ מִּ שֶׁ א  אֶלָּ יחַ,  שִׁ הַמָּ יאַת  בִּ הֶכְרֵחַ עַל  בִיאִים  וּבַנְּ עְיָהוּ  בִישַׁ אוּ  בָּ שֶׁ

עִים. רָאֵל וְלאֹ נִמְנָה בִכְלָל הַפּוֹשְׁ לָל יִשְׂ הַגּוֹאֵל•, וְלָזֶה לאֹ הָיָה יוֹצֵא מִכְּ

לוֹמַר:  ל, כְּ י הִלֵּ רֵא לֵהּ מָרֵהּ לְרַבִּ לְמוּד, אָמְרוּ: שְׁ תַּ יבוּ עָלָיו בַּ הֵשִׁ הֲרֵי כְשֶׁ מָע, שֶׁ שְׁ מַּ אֲבָל אֵין זֶה בַּ
הֶחֱזִיקוּ אוֹתוֹ בְחוֹטֵא עַל סְבָרָתוֹ; וְלאֹ הָיוּ מַחֲזִיקִים  לָל שֶׁ יִמְחֹל לוֹ הַקב"ה ]רש"י, סוכה לב:[ — מִכְּ
אֵר  תְבָּ יִּ מוֹ שֶׁ לָה, כְּ בָּ י הַקַּ ן עַל-פִּ סוּקִים אִם הָיָה מַאֲמִין כֵּ אוֹתוֹ בְחוֹטֵא עַל-הֱיוֹתוֹ מַכְחִישׁ רְאָיוֹת הַפְּ

אֲמָר הָרְבִיעִי ]פמ"ב[. מַּ בַּ

נִמְנֶה  הָיָה  לאֹ  י-כֵן  וְאַף-עַל-פִּ לָל,  כְּ יחַ  שִׁ הַמָּ בִיאַת  בְּ מַאֲמִין  הָיָה  לאֹ  ל  הִלֵּ י  רַבִּ לִי-סָפֵק  בְּ שֶׁ א  אֶלָּ
י כְבָר  "ם זַ"ל, כִּ תַב הָרַמְבַּ כָּ מוֹ שֶׁ ה כְּ ר לְתוֹרַת משֶֹׁ יחַ" עִקָּ שִׁ יאַת הַמָּ אֵין "בִּ כְלָל הַכּוֹפְרִים, לְפִי שֶׁ בִּ
ר מְצִיאוּתָהּ זוּלָתוֹ. וְהִיא  לּאֹ יְצֻיַּ רָטִי לְדַת הַנּוֹצְרִים, שֶׁ ר פְּ ר� מְצִיאוּתָהּ זוּלָתוֹ*�. וְאָמְנָם הוּא עִקָּ יְצֻיַּ
"חִדּוּשׁ הָעוֹלָם יֵשׁ מֵאַיִן" הִיא אֱמוּנָה, רָאוּי  מוֹ שֶׁ ת יְהוּדִית לְהַאֲמִינָהּ, כְּ עַל דָּ אֱמוּנָה, רָאוּי לְכָל בַּ
שׁ חמֶֹר  יֵּ אֲמִין שֶׁ יַּ י מִי שֶׁ ת הָאֱלהִֹית. כִּ ר לַדָּ אֵינוֹ עִקָּ י שֶׁ ת אֱלהִֹית לְהַאֲמִינָהּ, אַף-עַל-פִּ עַל דָּ לְכָל בַּ
ר לְפִי דַעַת  עִקָּ אֵינוֹ כוֹפֵר בָּ י שֶׁ רְצוֹן הַבּוֹרֵא, אַף-עַל-פִּ מְצָאִים בִּ נּוּ נִתְהַוּוּ כָל הַנִּ רִאשׁוֹן קָדוּם�, מִמֶּ
לּאֹ הָיָה  ל הָיָה חוֹטֵא לְפִי שֶׁ י הִלֵּ ל-מָקוֹם הוּא חוֹטֵא. וְכֵן רַבִּ רִים, מִכָּ לּאֹ מְנָאוֹ בָעִקָּ "ם זַ"ל שֶׁ הָרַמְבַּ
יחַ,  שִׁ לּאֹ מָנוּ בִיאַת הַמָּ ר. וְזֶהוּ דַעַת הָאַחֲרוֹנִים, שֶׁ עִקָּ בִיאַת הַגּוֹאֵל, אֲבָל לאֹ הָיָה כוֹפֵר בָּ מַאֲמִין בְּ

רִים. עִקָּ וְלאֹ אֱמוּנַת הַחִדּוּשׁ, בָּ

* ראה שו"ת חת"ס, ח"ב יו"ד, סי' שנו.

ממסורת.  אלא  להוכיח  אפשר  אי  מהפסוקים   – הַפְּסוּקִים  מֵהֶכְרַח  ומיישבים.  עונים   –  מְשִׁיבִים 
תיתכן.   – יְצֻיַּר  המסורת.   – הַקַּבָּלָה  ביתו.  בפינת   – הַמִּשְׁכָּן  לִמְקֻצְעוֹת  מופרז.  ביטחון   – שַׁאֲנַנּוֹת 

מְצִיאוּתָהּ זוּלָתו – מציאות תורת משה בלי עיקר משיח. קָדוּם – שאינו נברא.

אין בפסוקים 

הכרח למשיח

דחיית ההסבר

ביאת המשיח 

אינה עיקר
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ביאורים
רבי יוסף אלבו חוזר על החשש הגדול שיש בהגדרת העיקרים. מניית העיקרים מחייבת את כל 

אחד מישראל להאמין בהם, ומי שאינו מאמין בהם נחשב ככופר.

הרמב"ם מנה כאחד משלושה עשר עיקרי האמונה את האמונה בביאת המשיח. וכפי שלמדנו, 
רבי הלל, אחד מאמוראי הגמרא, אשר לא האמין בביאת המשיח, נחשב לפי הרמב"ם ככופר.

מצינו שיטות נוספות ברבותינו הראשונים, המונות את חידוש העולם, דהיינו שהקב"ה ברא את 
העולם יש מאין, כעיקר מעיקרי האמונה. הרמב"ם לעומתם, לא מנה זאת כאחד מעיקרי האמונה. 
הוא אף אמר במפורש במורה נבוכים ]ב כה[: "דע שהימנעותנו מלדגול בקדמות העולם אינה 
בגלל הכתוב בתורה שהעולם מחודש. כי אין הכתובים המצביעים על חידוש העולם מרובים מן 
הכתובים המצביעים על היות האלוה גוף, וגם אין שערי הפירוש בעניין חידוש העולם נעולים 
אם  הגשמות".  שלילת  לגבי  שעשׂינו  כפי  לפרש  יכולים  היינו  אלא  ממנו,  נמנעים  ולא  בפנינו 
פסוקי  את  כך  לבאר  יכולים  היינו  נברא  ולא  קדמון  הוא  שהעולם  פילוסופית,  מוכיחים  היינו 
התורה. הסיבה שאנו מאמינים שהעולם נברא היא בגלל שכך קיבלנו במסורת ובקבלה. דבר 
זה דומה לאמונה שהקב"ה אינו גוף. בגלל אמונת יסוד זו אנו מפרשים את כל פסוקי התורה, 
שמהם משתמע שלקב"ה יש גוף באופן רעיוני ולא כפשוטו. גם הרמב"ם סובר שחייבים להאמין 
בחידוש העולם עד כדי שאומר: "האמונה בחידוש העולם היא בהכרח יסוד התורה כולה" ]מורה 
נבוכים ב כז[. למרות זאת הוא אינו מונה זאת כעיקר מעיקרי האמונה, שמי שאינו מאמין בו 
נחשב ככופר. אם כך, יוצא שלפי ראשונים אלו, שמנו את חידוש העולם כעיקר, ייחשב הרמב"ם 

ככופר באחד מעיקרי היהדות!

מהם  לברר  צריכים  ואנו  רבה,  בזהירות  לנהוג  יש  היהדות,  עיקרי  את  למנות  בבואנו  אם-כן, 
העקרונות שעל פיהם נקבע מהו עיקר ומהו לא.

הרחבות
חשיבות האמונה בביאת המשיח	•

"בִיאַת הַמָּשִׁיחַ" עִקָּר. רבי גדליה ליפשיץ מלובלין בביאורו על ספר העיקרים הסביר את חשיבות 
הוא  "כי  העיקרים:  עשר  בשלושה  אותה  מנה  שהרמב"ם  והסיבה  המשיח  בביאת  האמונה 
)הרמב"ם( מנה אותן )את העיקרים(... כדי לחזק אמונת תורתנו בלב ההמון. ולכן מנה המשיח 
ותחיית המתים בכלל העיקרים כי ההמון אם לא יאמין בהם – יבוא להכחיש בתורה כולה בלי 
ספק. כי אם לא יאמין שיהיה קץ לגלות ולא ישוב עוד לביתו )לארץ ישראל( בודאי יבוא לפרוץ 
לנצח  שייפסד  מההכרח  ויהיה  הזה  הגלות  מעונש  להינצל  אפשר  שאי  לחשוב  יבוא  כי  גדר, 
פרק  ]מאמר ראשון  ירצה להאמין בשכר המיועד בתורה"  ולא  בכלל  ותיפול התורה  נצחים... 
ג, ענפים, הערה ב[. הגלות הארוכה גרמה לשבר גדול בעם ישראל. רבים חששו שעם ישראל 
יישאר בגלות ולעולם לא יגאל ומתוך כך נחלשה אמונתם בתורה שהבטיחה "לזרעך אתן את 
לא  העם  המון  המשיח  בביאת  האמונה  שלולא  הבין  הרמב"ם  ז[.  יב,  ]בראשית  הזאת"  הארץ 

יאמין בתורה ולכן מנה הרמב"ם את האמונה בביאת המשיח לעיקר.

לבצר  כדי  כעיקר,  המשיח  בביאת  את האמונה  מנה  שהרמב"ם  ביאר  אברבנאל  יצחק  דון  רבי 
הרבו  כולם  ברוח הקודש  הנביאים מדברים  "רוב  של הקב"ה:  את האמונה בהשגחה הפרטית 
התלונות בענין צדיק ורע לו רשע וטוב לו, עד שמפני זה הרבה מהחכמים בעיונם סלקו ההשגחה 
האלוהית )חשבו שהקב"ה לא משגיח על העולם(. ומפני זה אחרי שהשרישו הרב בעיקרי הידיעה 
ותחיית  המשיח  מביאת  האחרונים  העיקרים  שני  הניח  והעונש...  השכר  האלוהית  וההשגחה 
והמשפט האלוהי"  והרהור שיעלה בלב האדם על ההשגחה  כל ספק  כדי לסלק בהם  המתים 
]ראש אמנה, יד[. האמונה בביאת המשיח ותחיית המתים מחזקת את ההבנה שהקב"ה עתיד 
להיטיב עם עם ישראל ועם כל אדם ואדם על פי מעשיו, לכן עיקרים אלה מחזקים את האמונה 

שהקב"ה משגיח על הנעשה בעולם.

 להצלחה, רפואה, זיווג הגון וזרע של קיימא
עבור תושבי נוף-איילון בתוך עמך בית ישראל
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א  מָּ נָה שֶׁ סַכָּ הוּא מַכְנִיס עַצְמוֹ בְּ רִים, שֶׁ חֲקִירָה מִן הָעִקָּ שׁ בַּ יֵּ דוֹל שֶׁ שׁ הַגָּ ה הַחֲשָׁ אֵר מִזֶּ וְיִתְבָּ
ר  עִקָּ הַחִדּוּשׁ�  נָה  מָּ שֶׁ מִי  דַעַת  לְפִי  הֲרֵי  שֶׁ הַתּוֹרָה.  רֵי  מֵעִקָּ ר  עִקָּ הוּא  שֶׁ דָבָר  בְּ לִכְפּרֹ  יָבוֹא 
לּאֹ  רֵי הַתּוֹרָה, חָלִילָה; וְכֵן מִי שֶׁ ר מֵעִקָּ עִקָּ "ם זַ"ל כּוֹפֵר בְּ ה יִהְיֶה הָרַמְבַּ רֵי הַתּוֹרָה, הִנֵּ מֵעִקָּ
"ם  הָרַמְבַּ דַעַת  לְפִי  ה,  משֶֹׁ תוֹרַת  רֵי  מֵעִקָּ ר  עִקָּ בְּ כוֹפֵר  יִהְיֶה  ר•,  עִקָּ יחַ"  שִׁ הַמָּ "בִיאַת  מָנָה 
מוֹ  רִים, כְּ רִים, וְאֵינָם עִקָּ עִקָּ נָה הוּא זַ"ל בָּ מָּ בָרִים שֶׁ אָר הַדְּ ר. וְכֵן יֵשׁ לָדוּן עַל שְׁ נָאוֹ עִקָּ מְּ שֶׁ
דַע אֵפוֹא מָה  ה יִוָּ י בַמֶּ רִים, כִּ חֲקִירָה מִן הָעִקָּ נָה עֲצוּמָה בַּ שׁ סַכָּ יֵּ בוֹא. וּבַעֲבוּר-זֶה אָמַרְנוּ שֶׁ יָּ שֶׁ

ר". עִקָּ רֵא "כּוֹפֵר בָּ ר יִקָּ אֵינָם עִקָּ הֶם וְאוֹמֵר שֶׁ הַכּוֹפֵר בָּ בָרִים שֶׁ הֵם הַדְּ

הַחִדּוּשׁ – שהעולם נברא יש מאין.

ביאור החשש
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ביאורים
בפרק הקודם נשארנו בתמיהה גדולה על חכמי ישראל אשר מנו את העיקרים, זאת מפני שבמנייתם 
את העיקרים הוציאו מכלל ישראל את אלו שאינם מאמינים באחד מן העיקרים. וכך, למשל, רבי הלל 
ואנו  ישראל.  מכלל  יצא  הרמב"ם,  לדעת  האמונה  מעיקרי  אחד  שהוא  המשיח,  בביאת  האמין  שלא 
רואים שאין הגמרא מתייחסת אליו באופן זה. אם כך, חוסר האמונה באחד מהעיקרים אינו מוציא את 
האדם מהיהדות. לפי רבי יוסף אלבו, גם אותם מגדולי ישראל שמנו את העיקרים לא סברו כך. אדם 
מישראל שקיבל על עצמו תורה ומצוות, שבאו אליו במסורת, ומאמין בכל התורה כולה, אין ספק שהוא 
מוגדר כמאמין ולא יצא מכלל ישראל. יחד עם זאת, יכולות להיות כמה סיבות לכך שהוא לא יקבל 
יכולה להביא  זו  ולחקור על אמונתו. חקירה  את אחד מעיקרי האמונה. אדם המאמין מחויב ללמוד 
אותו למסקנות שונות ממה שקיבל במסורת; א. שאותו עיקר שקיבל במסורת הוא שונה ממה שהבין 
שאותו עיקר הוא  ג.  שאותו עיקר כלל אינו קיים והתורה לא אמרה שצריך להאמין בו.  ב.  בהתחלה. 
אמונה חשובה אך לא אחד מאדני היהדות שכל התורה עומדת עליו. ד. שאירוע שנראה כנס התברר לו 

שהוא לא נס כלל.
יוסף  אדם המאמין שהגיע לכך בחקירה שכלית עדיין נחשב למאמין, למרות שטעה במחשבתו. רבי 
אלבו מביא לדוגמא שהיו תנאים שנראה שהם לא האמינו שהעולם התחדש יש מאין. חקירתם השכלית 
ולא  ישראל  מכלל  אותם  הוציאה  לא  זו  הבנה  קדום.  מחומר  נברא  שהעולם  לחשוב  אותם  הובילה 
הפחיתה מגדולתם. גם לפי דעתם, דעה זו אינה חולקת על הפסוקים שהתקבלו במסורת, שהרי אף דעה 

אינה יכולה לחלוק על הפסוקים, אך אם דעה זו יכולה להסתדר עם הפסוקים אין היא כפירה.
ישנם שני סוגי דעות בהבנת הפסוקים;

דעה כוזבת ובדויה הנוגדת את השכל – זו דעה שאיננה הגיונית כלל או שנוגדת הנחות יסוד. למשל, לא 
ייתכן שהתורה תתאר שחלק של תפוח יותר גדול מהתפוח עצמו. אם-כן, אפילו אם נמצא שיש פסוקים 
ולכן אנו נסביר את הפסוקים באופן אחר.  יותר  האומרים זאת, כנראה שהם רוצים לומר דבר עמוק 
כך למשל, אי אפשר להסביר כפשוטו את הציווי למול את ערלת הלב, מכיוון שמשמעות הדבר היא 
להתאבד. לכן בארו חז"ל כי פסוק זה אנו מצווים 'לחתוך' ולהוציא את הקלקולים המוסריים מתוכנו. 
דוגמא נוספת היא שלא ייתכן שנאמר שה' הוא בעל גוף, מכיוון שאז הוא מוגבל ויש מי שיצר והגביל 

אותו. ולכן את כל הפסוקים מהם עולה כי ה' הוא בעל גוף נפרש באופן רעיוני.
דעה בדויה הנוגדת את הטבע – מחשבה שהשכל יכול לאשר את אפשרות הימצאותה אך חוקי הטבע 
לא מאפשרים את ביצועה. בדעה מסוג זה אנו מחויבים להאמין. היא אינה סותרת את ההיגיון. הטבע 
הינו דבר שיכול להשתנות, כמו שראינו בניסי מצרים. לכן כשם שעלינו להאמין בניסים המתוארים 
בתורה שכך היה, כך אם התורה אמרה שיהיו בעתיד דברים הנוגדים את הטבע אנו צריכים להאמין 

שהם יתרחשו.

הרחבות
דברי חז"ל אינם כפשוטם	•

מגדולי  שהיה  הורקנוס  בן  אליעזר  רבי  כתב  אלה  דברים  נִבְרֵאת.  מֵהֵיכָן  וְהָאָרֶץ  נִבְרָאוּ,  מֵהֵיכָן  שָׁמַיִם 
התנאים: "שמים מאי זה מקום נבראו? מאור לבושו שהוא לבוש לקח ופרש כשמלה... שנאמר "עוטה 
ונקפאו  המים  על  וזרק  לקח  כבודו,  כסא  שתחת  משלג  נבראת?  מקום  זה  מאי  הארץ  כשלמה".  אור 
המים ונעשו אפר ארץ, שנאמר כי "לשלג יאמר: הֱוֵא אָרֶץ"" ]פרקי דרבי אליעזר ג[. דברים אלה קשים 
ביותר, שכן על פי אמונתנו הקב"ה ברא את העולם יש מאין! ואכן הרמב"ם תמה על דבריו וכתב: "לא 
ראיתי מעולם תמוהים מהם בדברי אף אחד מן ההולכים בעקבות תורת משה רבנו... ולא מצאתי להם 

פירוש משכנע" ]מורה נבוכים ב, כו[.
קושי זה קיים רק אם נבין את דברי רבי אליעזר כפשוטם )רבי יוסף אלבו כותב שאף אם נבין את דבריו 
המהר"ל כתב במספר מקומות  כפשוטם, אין קושי בדבריו(, אולם יש שביארו את העומק שבדבריו: 
שאין ללמוד את דברי חז"ל כפשוטם אלא הם רומזים לעניינים עמוקים ]באר הגולה ד, א[. על פי הנחה 
זו ביאר המהר"ל שרבי אליעזר לא התכוון לברר כיצד נבראו השמים אלא רצה לומר שיש שתי בחינות 
ביחס בין הבורא לנבראים: א. הנבראים מחוברים וקרובים לבורא משום שהוא יוצרם, כמו הקשר בין 
אב לבן. ב. הנבראים נבדלים מהבורא כיוון שהוא בורא והם רק נבראים. השמים מסמלים את הבחינה 
הראשונה שהנבראים קרובים אל הבורא, לכן כתב רבי אליעזר שהשמים נבראו מאור לבושו של ה'. 
ואילו הארץ מסמלת את הבחינה השניה שהנבראים נבדלים מהבורא. לכן כתב רבי אליעזר שהארץ 

נבראה מהשלג שתחת כיסא הכבוד ]באר הגולה ד, יח[.

וז
מ

ת
א 

כ"
   

 ב
ון

ש
א

 ר
מר

א
מ

פֶּרֶק שֵׁנִי

י  כִּ זֶה�וְכַיּוֹצֵא-בוֹ, הוּא,  בָּ רִים  הַמְדַבְּ רָאֵל  יִשְׂ חַכְמֵי  עַל  זְכוּת  ד  לְלַמֵּ זֶה,  בָּ נֹּאמַר  שֶׁ רָאוּי  ֶ שּׁ וּמַה 
בָר  שׁוּם-דָּ כּוֹפֵר בְּ מוּר, וּמִי שֶׁ א בַתּוֹרָה הוּא אֱמֶת גָּ בָּ ֶ ל מַה שּׁ כָּ ב לְהַאֲמִין שֶׁ רָאֵל חַיָּ כָל אִישׁ-יִשְׂ
רז"ל  אָמְרוּ  שֶׁ מוֹ  כְּ כוֹפֵר,  נִקְרָא  הַתּוֹרָה,  דַעַת  הוּ  זֶּ שֶׁ יוֹדֵעַ  עִם-הֱיוֹתוֹ  בַתּוֹרָה,  מְצָא  נִּ ֶ שּׁ ה  מִמַּ
סוּק אֶחָד  מִפָּ בוּרָה� חוּץ  הַגְּ י  מִפִּ הּ  כֻלָּ הַתּוֹרָה  ל  כָּ ל הָאוֹמֵר:  כָּ שֶׁ פֶרֶק חֵלֶק ]סנהדרין צט.[,  בְּ
זָה", וְהוּא בִכְלָל הָאוֹמֵר  י דְבַר-יְיָ בָּ ה מֵעַצְמוֹ — עָלָיו נֶאֱמַר ]במדבר טו, לא[: "כִּ אֲמָרוֹ מֹשֶׁ שֶׁ
א לַחְקֹר  בָּ רֶיהָ, וּכְשֶׁ עִקָּ ה וּמַאֲמִין בְּ תוֹרַת מֹשֶׁ הוּא מַחֲזִיק בְּ מָיִם". אֲבָל מִי שֶׁ ָ "אֵין תּוֹרָה מִן הַשּׁ
רֶךְ  עַל-דֶּ הוּא  רִים  הָעִקָּ מִן  אֶחָד  שֶׁ לוֹמַר  הָעִיּוּן  הוּ  הִטָּ סוּקִים,  הַפְּ וַהֲבָנַת  כֶל  ד-הַשֵּׂ מִצַּ עַל-זֶה 
ב  ר הַהוּא, לִהְיוֹתוֹ חוֹשֵׁ הוּ הָעִיּוּן לְהַכְחִישׁ הָעִקָּ עַת, אוֹ הִטָּ ת הַדַּ תְחִלַּ אַחֶרֶת וְלאֹ כְפִי הַמּוּבָן בִּ
אָר  וְיַאֲמִין אוֹתוֹ כִשְׁ ר  הוּא עִקָּ ֶ מַה שּׁ כְרִיחַ הַתּוֹרָה לְהַאֲמִינוֹ, אוֹ יַחְשֹׁב בְּ רִי� תַּ אֵינֶנּוּ דַעַת-בָּ שֶׁ
לִהְיוֹתוֹ  הַתּוֹרָה,  י  סֵּ מִנִּ נֵס  בְּ אֱמוּנָה  אֵי-זוֹ  יַאֲמִין  אוֹ  רִים,  עִקָּ אֵינָם  שֶׁ בַתּוֹרָה  אוּ  בָּ שֶׁ הָאֱמוּנוֹת 
ד-הַתּוֹרָה — אֵין זֶה  ב לְהַאֲמִין מִצַּ חֻיַּ יְּ זֶה שׁוּם-אֱמוּנָה מִן הָאֱמוּנוֹת שֶׁ אֵינֶנּוּ מַכְחִישׁ בָּ ב שֶׁ חוֹשֵׁ
הוּא טוֹעֶה בְעִיּוּנוֹ וְהוּא חוֹטֵא  י שֶׁ רָאֵל וַחֲסִידֵיהֶם, אַף-עַל-פִּ יִשְׂ כוֹפֵר, אֲבָל הוּא בִכְלָל חַכְמֵי 

רָה. פָּ בְשׁוֹגֵג וְצָרִיךְ כַּ

אִלּוּ  ים� קדֶֹם-לְכָן, כְּ הָיָה סֵדֶר זְמַנִּ רָאֵל הָרִאשׁוֹנִים ]ב"ר ג, ז[ הָאוֹמְרִים שֶׁ וְזֶהוּ דַעַת קְצָת-חַכְמֵי יִשְׂ
פְרָקָיו  אָמַר בִּ ֶ מַה שּׁ דוֹל בְּ י אֱלִיעֶזֶר הַגָּ שׁ. וְכֵן רַבִּ מָן מְחֻדָּ הַזְּ אֵין הַתּוֹרָה מַכְרַחַת לְהַאֲמִין שֶׁ יאֹמְרוּ שֶׁ
פִי פְשׁוּטָם, וּכְמוֹ  י אַף אִם יוּבְנוּ דְבָרָיו כְּ מַיִם מֵהֵיכָן נִבְרָאוּ, וְהָאָרֶץ מֵהֵיכָן נִבְרֵאת וכו'•; כִּ ]פ"ג[: שָׁ
לוֹמַר:  שׁ, כְּ א יֵשׁ-מִיֵּ אֵין הָעוֹלָם נִבְרָא יֵשׁ-מֵאַיִן אֶלָּ עְתּוֹ לוֹמַר שֶׁ דַּ עַת, שֶׁ ת הַדַּ תְחִלַּ רָאֶה מֵהֶם בִּ יֵּ שֶׁ
לְהַאֲמִין  הַתּוֹרָה  מֵהֶכְרַח  אֵין  שֶׁ לוֹמַר  נָתוֹ  כַוָּ כִי  זֶה,  בָּ עָלָיו  פִיסָה�  תְּ אֵין  קָדוּם� —  רִאשׁוֹן  מֵחֹמֶר 

א בַתּוֹרָה, חָלִילָה. בָּ ֶ ה שּׁ בָר מִמַּ הְיֶה דַעְתּוֹ לְהַכְחִישׁ דָּ יִּ הַחִדּוּשׁ יֵשׁ-מֵאָיִן; אֲבָל לאֹ שֶׁ

מַה  י  כִּ נִי,  ֵ הַשּׁ הַחֵלֶק  מִן  ה  ָ רִים-וַחֲמִשּׁ עֶשְׂ פֶרֶק  בְּ הנבוכים"[  ]"מורה  זַ"ל  הַמּוֹרֶה  הָרַב  תַב  כָּ וְכֵן 
פֹרָשׁוּ;  יְּ ר שֶׁ סוּקִים אֶפְשָׁ י הַפְּ סוּקִים, כִּ הָיָה הוּא מַאֲמִין הַחִדּוּשׁ יֵשׁ-מֵאַיִן, לאֹ הָיָה מֵהֶכְרַח הַפְּ ֶ שּׁ
לְפָרֵשׁ  ן,  וְרָאוּי, אִם-כֵּ עַצְמוֹ�;  בְּ י  אֲמִתִּ דַעַת  הוּא  שֶׁ לְפִי  הָיְתָה  יֵשׁ-מֵאַיִן  הַחִדּוּשׁ  הַאֲמָנָתוֹ  אֲבָל 
סוּקִים אֵין רָאוּי  הוּא נֶגֶד הַפְּ ֶ ה שּׁ מַּ זֶה שֶׁ ימוּ לָזֶה. וּכְאִלּוּ בֵאֵר הָרַב זַ"ל בָּ סְכִּ יַּ אֹפֶן שֶׁ סוּקִים בְּ הַפְּ
אֵצֶל  מְצִיאוּתוֹ  ר  יְצֻיַּ לּאֹ  שֶׁ כּוֹזֵב  דַעַת  יִהְיֶה  לאֹ  סוּקִים  בַפְּ בוֹא  יָּ ֶ שּׁ ה  מַּ שֶׁ וּבִלְבַד  לָל,  כְּ לְהַאֲמִינוֹ 
בָר  י לאֹ תַכְרִיחַ הַתּוֹרָה לְהַאֲמִין דָּ הוּא דַעַת כּוֹזֵב� לאֹ תַכְרִיחַ הַתּוֹרָה לְהַאֲמִינוֹ, כִּ ֶ י מַה שּׁ כֶל; כִּ הַשֵּׂ
בָר  כֶל. וְאוּלָם, דָּ ר מְצִיאוּתוֹ אֵצֶל הַשֵּׂ לּאֹ יְצֻיַּ דוּי שֶׁ לוֹת הָרִאשׁוֹנִים וְלאֹ דַעַת בָּ כָּ שְׂ הוּא כְנֶגֶד הַמֻּ שֶׁ
תִים  הַמֵּ ת  תְחִיַּ כִּ בַע,  הַטֶּ אֵצֶל  מְצִיאוּתוֹ  ר  אִי-אֶפְשָׁ שֶׁ י  אַף-עַל-פִּ כֶל,  הַשֵׂ אֵצֶל  מְצִיאוּתוֹ  ר  צֻיַּ יְּ שֶׁ
ב מְצִיאוּתוֹ אֵצֶל  לּאֹ יְחֻיַּ עַת כּוֹזֵב שֶׁ הֶם. אֲבָל דַּ ב לְהַאֲמִין בָּ אוּ בַתּוֹרָה, רָאוּי וּמְחֻיָּ בָּ ים שֶׁ סִּ וְכָל הַנִּ
ם אֵת עָרְלַת לְבַבְכֶם" ]דברים י, טז[, אֵין  מוֹ: "וּמַלְתֶּ פֵרוּשׁ, כְּ א בַתּוֹרָה בְּ בָּ י שֶׁ כֶל, אַף-עַל-פִּ הַשֵּׂ

ים אֶל הָאֱמֶת. אֹפֶן מַסְכִּ סוּקִים בְּ רָאוּי לְהַאֲמִינוֹ כִפְשׁוּטוֹ, וִיפֹרְשׁוּ הַפְּ

אוּ בַתּוֹרָה  בָּ סוּקִים שֶׁ רְשׁוּ כָל הַפְּ פֵּ רָאֵל, שֶׁ אָר חַכְמֵי יִשְׂ יאֵל וּשְׁ ן-עֻזִּ ר וְיוֹנָתָן בֶּ וְזֶהוּ דֶרֶךְ אֻנְקְלוֹס הַגֵּ
לִהְיוֹת  שׁוּטָם,  מִפְּ אוֹתָם  וְהוֹצִיאוּ  הָאֱמֶת,  אֶל  ים  מַסְכִּ אֹפֶן  בְּ מָה�,  הַהַגְשָׁ עַל  מוֹרִים  בִיאִים  וּבַנְּ
פ"א,  התורה,  יסודי  הל'  ]רמב"ם,  נֵי-אָדָם  בְּ לְשׁוֹן  כִּ תוֹרָה  רָה  בְּ דִּ וְאָמְרוּ:  כּוֹזֵב,  עַת  דַּ שׁוּטֵיהֶם  פְּ

ךְ� אֶת הָאֹזֶן ]מכילתא על שמות יט, טז-יח-יט; תנחומא יתרו, יג[. כֵּ ה"ט-הי"ב[; וּכְדֵי לְשַׁ

בָּזֶה – בחקירת העיקרים. הַגְּבוּרָה – הקב"ה. בָּרִי – בבירור. סֵדֶר זְמַנִּים – שהיה עולם וזמן מסודר לפני 
בריאת העולם המתוארת בתורה. קָדוּם – שמעולם היה. תְּפִיסָה – קושיה. בְּעַצְמוֹ – מצד עצמו. דַעַת 
– שיהא נח להשמע  – התיחסות לאלוהים כעצם גשמי. לְשַׁכֵּךְ  – דעה לא אמיתית.  הַהַגְשָׁמָה  כּוֹזֵב 

לאדם.

לימוד זכות

דעת התנאים 

שנראה שכפרו 

בעיקרים

פירוש הפסוקים 

לפי השכל

פסוקי ההגשמה
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ביאורים
למדנו אתמול יסוד חשוב. אדם המאמין שכל התורה כולה היא אמת מוחלטת אך שכלו וחקירתו 
הביאו אותו לשנות מההבנה הראשונית שחשב – אינו יוצא מאמונת ישראל. לכן גם אם בדברים 

עקרוניים הוא טעה והגיע למסקנה שגויה, הוא לא ייקרא כופר אלא טועה.

למשל, אנו רואים שחלק מחכמי ישראל הסבירו שהאתון לא באמת דיברה עם בלעם, אלא כל 
חז"ל שמפרשים את  זו שונה מדעת  דעה  ב מב[.  נבוכים  ]מורה  נבואי  האירוע התרחש בחלום 
דיבור האתון כפשוטו. ומכאן, שלמרות שחכמי ישראל אלו כפרו בנס של פתיחת פי האתון, הם 
לא יצאו מכלל אמונת ישראל. הסיבה לכך היא שהם מאמינים בכל התורה כולה אך שכלם גרם 
להם להסביר מעשה זה שלא כפשוטו. דבר זה נכון לכל פירושי התורה. מי שמאמין בתורה אך 

שכלו הביאו להבין בצורה לא נכונה את הפסוקים אינו נחשב לכופר ואפיקורוס.

אך חידושו של רבי יוסף אלבו לא מסתכם בטעות בפירושי הפסוקים. אפילו מי שטעה בעיקר 
מעיקרי הדת, בגלל שלמד כך את פסוקי התורה – איננו יוצא מכלל ישראל והוא יכול להיות חכם 
וצדיק. כראיה לדבריו הוא מביא את אחד מעיקרי האמונה לרמב"ם, שהוא האמונה שלקב"ה אין 
גוף. הראב"ד השיג על הרמב"ם שבאמת זה עיקר מעיקרי הדת, אך מי מחכמי ישראל שטעה בכך 
והאמין שלקב"ה יש גוף, בגלל שכך למד את הפסוקים – לא יצא מכלל אמונת ישראל. הסיבה לכך 
היא שהנחת היסוד שלו שכל התורה כולה היא אמת, והבנתו בה הובילה אותו לטעות ביסוד זה.

גם בעיקר של תחית המתים ישנה מחלוקת גדולה. הרמב"ם סבור שלאחר תחית המתים, האנשים 
יחזרו למות. לעומת זאת הרמב"ן סבור שימשיכו לחיות לעולם. אם-כן, מי שסבור כמו הרמב"ם, 
הוא כופר בעיקר תחית המתים לפי הרמב"ן?! לשיטת הרמב"ן זו טעות חמורה, אך זה לא אומר 
שהוא יצא מכלל אמונת ישראל, מכיוון ששכלו והבנתו את הפסוקים הם אלו שגרמו לו להגיע 

למסקנה זו.

גישה זו של רבי יוסף אלבו מסירה את הפחד הגדול בחקירת העיקרים. עד עכשיו סברנו שכל מי 
שלא מאמין בעיקרי האמונה – יצא מכלל אמונת ישראל. אך לפי מה שלמדנו, אם האדם מאמין 
בתורת משה שהיא אמת, גם אם יטעה באחד מעיקרי האמונה, בגלל הבנה לא נכונה, הוא עדיין 

שייך לאמונת ישראל.

המחשבה  ולפירוד.  לשנאה  לגרום  העלולה  דעות  ממלחמת  ישראל  עם  את  מצילה  זו  הבנה 
הראשונה, שטענה שמי שלא סבור כמוך במניית עיקרי האמונה הוא כופר, יכולה להוביל לנזקים 
גדולים. היא גורמת לזלזול בתלמידי חכמים שלא חושבים כמוך. היסוד שלימדנו רבי יוסף אלבו, 
חושב  אף כשהוא  כולה,  לתורה  כנאמן  רואה עצמו  כל תלמיד חכם אשר  ולהעריך  לכבד  גורם 

אחרת ממך וטועה בהבנת עיקרי התורה.

הרחבות
הסיבה שהתורה משתמשת במושגי הגשמה	•

הַמַּאֲמִין הֱיוֹתוֹ גוּף מִצַּד תְּפִיסָתוֹ לְשׁוֹנוֹת הַפְּסוּקִים. הרמב"ם כתב שהתורה תיארה את ה' במושגים 
גשמיים, מכיוון שאלו המושגים בהם האדם תופס את המציאות: "אם-כן מהו זה שכתוב בתורה 
"ותחת רגליו", "כתובים באצבע אלהים", "יד ה'", "עיני ה'", "אזני ה'", וכיוצא בדברים האלו, הכל 
לפי דעתן של בני אדם הוא שאינן מכירין אלא הגופות ודיברה תורה כלשון בני אדם, והכל כינויים 
הן" ]הלכות יסודי התורה א, ט[. וכעין זה כתב רבנו סעדיה גאון )רס"ג(: "וכל מה שאנו אומרים... 

מתאריו דברים הדומים להגשמה, הרי הוא דרך משל וקירוב להבנה" ]אמונות ודעות ב, ח[.

יותר, אלא שלולא שימוש  יובנו טוב  הרמב"ם מוסיף שהצורך בהגשמה אינו רק כדי שהדברים 
בהגשמה רוב בני האדם לא היו מבינים כלל. הסיבה לכך היא שהתפיסה הפשוטה של רוב בני 
האדם מבוססת על מושגים גשמיים: "שכן אין ההמון משיג ברגע הראשון מציאות זולת מציאות 

של גוף דווקא. לדעתם, מה שאינו גוף, או מצוי בתוך גוף, אינו נמצא" ]מורה נבוכים א, כו[.

פסוקים  שיש  מכך  רס"ג  מביא  משל,  דרך  על  נאמרו  ההגשמה  שמושגי  לכך  ההוכחה  את 
המשתמשים בביטויים אנושיים כלפי הדומם כגון: "ותפתח הארץ את פיה" ]במדבר טז, לב[. אם-

כן, כמו שכלפי הדומם משתמשים בהאנשה על דרך דימוי ומשל, כך גם כלפי הקב"ה.

לעילוי נשמת שלמה זבולון בן יעקב צבי ובת-שבע בן דוד ז"ל
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בָר  דָּ י-הָאָתוֹן  פִּ בִפְתִיחַת  רְשׁוּ  פֵּ שֶׁ קְצָת-הָאַחֲרוֹנִים  דֶרֶךְ  בְעַצְמוֹ  הוּא  תַבְנוּ,  כָּ שֶׁ רֶךְ  וְזֶה-הַדֶּ
ס הַהוּא  רְכֵי הַתּוֹרָה לְהַאֲמִין הַנֵּ אֵין מֵהֶכְרַח דַּ נָתָם לוֹמַר, שֶׁ וָּ ים� לְדַעַת רז"ל. כַּ י-מַסְכִּ לְתִּ בִּ
יעָה מַדְרֵגַת עִיּוּנוֹ לְהַאֲמִין  לּאֹ הִגִּ י מִי שֶׁ הֱבִינוּהוּ הֵם. וְכֵן נאֹמַר לְפִי זֶה, כִּ רֶךְ שֶׁ א עַל-הַדֶּ אֶלָּ
עַת כּוֹזֵב�,  ה בְיָדוֹ דַּ טָם, וְעָלָה מִזֶּ פְשָׁ ים אֶל הָאֱמֶת, וּמַאֲמִין אוֹתָם כִּ דֶרֶךְ מַסְכִּ תוּבִים בְּ הַכְּ
ר  עֲלֵי הַתּוֹרָה, חָלִילָה, וְלאֹ הֻתַּ לָל בַּ הוּ דַעַת הַתּוֹרָה — אֵינֶנּוּ יוֹצֵא בָזֶה מִכְּ זֶּ ב שֶׁ לִהְיוֹתוֹ חוֹשֵׁ
לוֹם. ינִים, חַס וְשָׁ תּוֹרָה וְלאֹ "כוֹפֵר" וְלִמְנוֹתוֹ בִכְלָל הַמִּ ה פָנִים בַּ גְנוּתוֹ וְלִקְרוֹתוֹ מְגַלֶּ ר בִּ לְסַפֵּ

נֵי  חִלּוּף הָאֱמֶת� מִפְּ רֵי הַתּוֹרָה בְּ ר מֵעִקָּ בִין עִקָּ אֲפִלּוּ הַמֵּ תַב הָרַאֲבַ"ד זַ"ל, שֶׁ וּגְדוֹלָה מִזּוֹ כָּ
תַב  כָּ ֶ שּׁ גוֹת עַל מַה  הַהַשָּׂ סֵפֶר  בְּ תַב  כָּ ךְ  כָּ שֶׁ מִין;  לְקָרְאוֹ  רָאוּי  אֵין  בְעִיּוּנוֹ,  הוּא טוֹעֶה  שֶׁ
הש"י הוּא גוּף — הוּא מִין, וְכָתַב עָלָיו  הָאוֹמֵר שֶׁ "ם זַ"ל ]הל' תשובה, פ"ג ה"ז[ שֶׁ הָרַמְבַּ
גוּף  הֱיוֹתוֹ  אֲמִין  הַמַּ הוּא,  ן  כֵּ הָאֱמוּנָה  ר  עִקַּ שֶׁ י  אַף-עַל-פִּ אַבְרָהָם:  אָמַר  זַ"ל:  הָרַאֲבַ"ד 
עַד  מִין.  לִקְרוֹתוֹ  רָאוּי  אֵין  טָן —  פְשָׁ כִּ דְרָשׁוֹת  וְהַמִּ סוּקִים•  הַפְּ לְשׁוֹנוֹת  פִיסָתוֹ�  ד-תְּ מִצַּ

אן לְשׁוֹנוֹ. כָּ

"שׁוּבוּ  ן-אֲבוּיָה:  בֶּ ע  אֱלִישָׁ עַל  אוֹמְרִים  לְרז"ל  מְצָא  נִּ ֶ שּׁ ה  מִמַּ וְנָכוֹן  י  אֲמִתִּ יֵרָאֶה  רֶךְ  וְזֶה-הַדֶּ
ן לִמְרֹד בּוֹ ]רות  וֵּ יּוֹדֵעַ בּוֹרְאוֹ וּמִתְכַּ ע-אַחֵר, שֶׁ נִים שׁוֹבָבִים" ]ירמיהו ג, יד-כב[ חוּץ מֵאֱלִישָׁ בָּ
ת  ן לְהַכְחִישׁוֹ הוּא מִכַּ וֵּ יּוֹדֵעַ הָאֱמֶת וּמִתְכַּ י מִי שֶׁ פֵרוּשׁ, כִּ אֲרוּ בְּ ה בֵּ רבה ו, ד; חגיגה טו.[; הִנֵּ
רֶךְ  ן לִמְרדֹ וְלאֹ לִנְטוֹת מִדֶּ וֵּ אֵינוֹ מִתְכַּ תְשׁוּבָה. אֲבָל מִי שֶׁ ל אוֹתוֹ בִּ אֵין רָאוּי לְקַבֵּ עִים שֶׁ הָרְשָׁ
לְפִי  סוּקִים  הַפְּ לְפָרֵשׁ  א  אֶלָּ לָה,  בָּ הַקַּ לְהַכְחִישׁ  וְלאֹ  בַתּוֹרָה  א  בָּ ֶ שּׁ מַה  בְּ לִכְפּרֹ  וְלאֹ  הָאֱמֶת 

חִלּוּף הָאֱמֶת, אֵינוֹ מִין וְלאֹ כוֹפֵר, חָלִילָה. פָרֵשׁ אוֹתָם בְּ יְּ י שֶׁ דַעְתּוֹ, אַף-עַל-פִּ

גוּף וָנֶפֶשׁ, אֲבָל  חְיוּ לְעוֹלָם בְּ יִּ ים שֶׁ מוּ הָאֲנָשִׁ לּאֹ יִתְקַיְּ תִים שֶׁ ת הַמֵּ תְחִיַּ אֲמִין בִּ וּבַעֲבוּר-זֶה, הַמַּ
ה בְחִלּוּף  זֶּ י שֶׁ תִים, אַף-עַל-פִּ ת הַמֵּ חִיַּ רֶת תְּ אִגֶּ "ם זַ"ל בְּ הוּא דַעַת הָרַמְבַּ מוֹ שֶׁ יַחְזְרוּ לַעֲפָרָם, כְּ
תִים",  ת הַמֵּ חִיַּ ר "תְּ עִקַּ "ן זַ"ל ]סוף שער הגמול[ — אֵין זֶה כוֹפֵר בְּ פִי סְבָרַת הָרַמְבַּ הָאֱמֶת כְּ
פֶשׁ  לַנֶּ אֵין  וְשֶׁ יַחַד,  בְּ פֶשׁ  וְלַנֶּ לַגּוּף  הוּא  א  עוֹלָם-הַבָּ בָּ מוּל�  הַגְּ ר  עִקַּ שֶׁ אֲמִין  הַמַּ וְכֵן  חָלִילָה. 
י  לָה, אַף-עַל-פִּ בָּ "ן זַ"ל וּקְצָת חַכְמֵי הַקַּ הוּא דַעַת הָרַמְבַּ מוֹ שֶׁ זוּלַת� הַגּוּף, כְּ בְּ מוּל  גְּ הּ  לְבַדָּ

כָר-וְהָעֹנֶשׁ הָרוּחָנִי, חָלִילָה. שָּׂ "ם זַ"ל, אֵין זֶה כוֹפֵר בַּ פִי דַעַת הָרַמְבַּ ה בְחִלּוּף הָאֱמֶת כְּ זֶּ שֶׁ

ה  פֶּ מַרְחִיבִים  עֵינֵיהֶם,  בְּ חֲכָמִים  עוֹלָם,  י  קַלֵּ קְצָת  רָאִיתִי  שֶׁ לְפִי  ל-זֶה,  כָּ לִכְתֹּב  י  וְהֻצְרַכְתִּ
חֲכַם-לֵב  לְכָל  ר  הֻתַּ אן  וּמִכָּ תְבוּנָה.  וּבְלאֹ  דַעַת  לאֹ  בְּ עוֹלָם,  דוֹלֵי  גְּ נֶגֶד  כְּ לָשׁוֹן  וּמַאֲרִיכִים 
י  וְאַף-עַל-פִּ דַעְתּוֹ.  לְפִי  הָאֱמֶת  אֶל  ים  מַסְכִּ דֶרֶךְ  בְּ סוּקִים  הַפְּ וּלְפָרֵשׁ  ת  הַדָּ רֵי  עִקָּ בְּ לַחְקרֹ 
וְכַיּוֹצֵא בָהֶם,  וְהַחִדּוּשׁ  יחַ  שִׁ הַמָּ בִיאַת  כְּ רִים,  עִקָּ מוּ הָרִאשׁוֹנִים  שָּׂ שֶׁ בָרִים  דְּ קְצָת  בִּ אֲמִין  יַּ שֶׁ
אֲמִין  יַּ מוֹ שֶׁ תּוֹרָה לְהַאֲמִינָם, כְּ אֲמִין בַּ ב הַמַּ יּוֹת, יְחֻיַּ הֵן אֱמוּנוֹת אֲמִתִּ א שֶׁ רִים, אֶלָּ אֵינָם עִקָּ שֶׁ
ים אוֹ מִן  סִּ מַיִם, וְכַיּוֹצֵא בָהֶן מִן הַנִּ ָ מַחֲלקֶֹת קֹרַח וּבִירִידַת הָאֵשׁ מִן הַשּׁ י-הָאָרֶץ בְּ פְתִיחַת פִּ בִּ
תּוֹרָה,  רִים לַתּוֹרָה — אֵין זֶה כוֹפֵר בַּ אֵינָם עִקָּ ים, עִם שֶׁ יִּ הֵם אֲמִתִּ רוּ בַתּוֹרָה, שֶׁ זְכְּ נִּ עוּדִים שֶׁ הַיִּ
ר  מִסְפַּ כְּ ה  משֶֹׁ לְתוֹרַת  רִים  הָעִקָּ ר  מִסְפַּ הָיָה  כוֹפֵר,  זֶה  הָיָה  אִם  שֶׁ רֶיהָ;  בְעִקָּ וְלאֹ  חָלִילָה, 

אוּ בַתּוֹרָה, וְזֶה לאֹ עָלָה עַל לֵב אִישׁ מֵעוֹלָם. בָּ עוּדִים שֶׁ ים וְהַיִּ סִּ הַנִּ

הנכונה.  בצורה  לא   – הָאֱמֶת  בְּחִלּוּף  ושקר.  טעות   – כּוֹזֵב  חז''ל.  כפירוש  לא   – וכו'   בִּלְתִּי-מַסְכִּים 
תְּפִיסָתוֹ – הבנתו.  הַגְּמוּל – השכר. בְּזוּלַת – בלעדי.

פתיחת פי האתון

הטועה בעיון 

אינו כופר

ראיה מאלישע 

בן אבויה

מחלוקת 

הרמב"ם 

והרמב"ן בנוגע 

לתחיית המתים

ההתר לחקור
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ביאורים
לאחר שביררנו את חשיבות מניית העיקרים, ומאידך את הסרת החשש שמא מנייתם תוציא 

מכלל ישראל את מי שאינו מאמין בהם, מתחיל רבי יוסף אלבו לברר את מניין העיקרים.

ראשית, צריך לברר מה ראוי להיות עיקר. 'עיקר' הוא אמונת יסוד שכל האמונה תלויה בו, כמו 
השורש של העץ. אם אין לעץ שורש – אין קיום לעץ כולו. הוא ינבול ויתייבש. העץ אינו עומד 
לבדו, אלא מקבל את חיותו מהשורש. כך גם קיום כל התורה תלוי באמונות יסוד. אם יסודות 
אלו לא קיימים – האמונה כולה לא קיימת. אמונה ללא יסודות אלו אינה נחשבת לאמונה אלא 

לדת אחרת.

לדבר על תורה  יתכן  לא  ה'.  מציאות  היא  יסוד, שכל התורה מבוססת עליה,  דוגמא לאמונת 
שמגיעה מן השמים ועל מוסר אלוהי, אם אלוהים אינו קיים. אי אפשר לקיים את התורה בלי 
אמונת יסוד זו. בלי אלוהים – אין תורה, אין מצוות, אין נבואה וגם אין שכר ועונש. זוהי אמונה 

שעומדת בשורש של כל הדתות הטוענות שניתנו מאת אלוהים ובלעדיה אין להם קיום.

זו ננסה לבחון את עיקרי האמונה שמנו גדולי ישראל, וננסה לברר מדוע הם מנו  לפי הגדרה 
דווקא את העיקרים הללו. מונה העיקרים המפורסם ביותר הוא הרמב"ם. שלושה עשר העיקרים 
של הרמב"ם פשטו בכלל ישראל עד כדי שברבות מקהילות ישראל שרים אותם כל ליל שבת 

בפיוט המפורסם 'יגדל אלוהים חי'.

רבי יוסף אלבו מקשה מספר קושיות על עיקריו של הרמב"ם.

אם נביט על מניין העיקרים של הרמב"ם נתקשה להבין מדוע הרמב"ם מנה דווקא שלושה עשר 
עיקרים. מניין לו שיש דוקא שלושה עשר? אנו יודעים שיש תרי"ג מצוות, כיוון שהגמרא ]מכות 
כג ב[ מציינת מניין זה. ממילא אנו צריכים לחפש מהן אותן המצוות, אבל במניין העיקרים לא 

מצאנו שום מקור למספר שלוש עשרה.

בדיקת תוכן העיקרים מעמידה אותנו במבוכה במידה מסויימת. יש עיקרים שאנו מבינים שהם 
שורש כל דת אלוהית, כמו מציאות ה', וכן שכר ועונש. נוסף לכך, יש עיקרים שאנו מבינים שהם 
היסוד לאמונה היהודית, כמו האמונה בכך שהתורה לא תוחלף ולא תשתנה לעולם. לעומתם 
יש עיקרים שנראה לכל, שהם אינם עיקרים כלל. למשל, האמונה שאין לקב"ה גוף, או האמונה 
בתחית המתים. אלו אמונות שחייבים להאמין בהם, אך האמונה בתורה בכללותה לא נופלת 
גם אצל מי שלא מאמין בהם. לא ברור, אם-כן, מדוע הרמב"ם מנה אותם כעיקרי האמונה שאי 

אפשר לאמונה היהודית להתקיים בלעדיהם.

הרחבות
פירוש המושג עיקר	•

"עִקָּר" – שֵׁם, הֻנַּח עַל דָּבָר שֶׁעֲמִידַת דָּבָר אַחֵר וְקִיּוּמוֹ תָּלוּי בּוֹ וְאֵין לוֹ קִיּוּם זוּלָתו. רבי יוסף אלבו 
זו הקשה על הרמב"ם מדוע מנה  הבין שללא אמונת העיקרים, אין קיום לתורה. מתוך הבנה 

כ'עיקרים', דברים שקיום התורה לא תלוי בהם.

ייאמר פעמים הרבה על  עיקר  "שֶׁשֵׁם  וביאר:  זו  חלק על הבנה  דון אברבנאל  יצחק  רבי  אולם 
הדבר המשובח, אף על פי שלא יהיה שורש לדבר אחר". אם-כן, האמונה בעיקרים היא האמונה 

הראויה והמשובחת.

האמונות  את  לפרט  היא  העיקרים  במניין  הרמב"ם  שכוונת  האברבנאל,  ביאר  זה  פי  על 
ויש לו חלק לעולם הבא כמאמר המשנה: "כל  המשובחות שהמאמין בהם נכלל בעם ישראל 
ישראל יש להם חלק לעולם הבא ]סנהדרין פרק י, משנה א[: "וכאילו אמר שהעיקרים ההם הם 
היסודות אשר עליהם תבנה ותכונן ירושת העולם הבא... ובהאמינו אותם, אף על פי שיחטא 
כמה חטאות – יקבל ענשו על פי מריו, ועל כל פנים יהיה לו חלק לעולם הבא... וכאשר יהיו בלב 
האדם אלו העיקרים... נכנס בכלל ישראל וצריך לאהוב אותו ולחמול עליו... ואפילו שיעשה כל 
העבֵרות שיש בעולם מצד התאווה והיצר... יהיה לו עונש כפי חטאו אבל יש לו חלק לעולם הבא 

]ראש אמנה, ו[.

לרפואת אביעד בן ספירה הי"ו
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פֶּרֶק שְׁלִישִׁי

זוּלָתוֹ�•;  קִיּוּם  לוֹ  וְאֵין  בּוֹ  לוּי  תָּ וְקִיּוּמוֹ  אַחֵר  בָר  דָּ עֲמִידַת  שֶׁ בָר  דָּ עַל  ח  הֻנַּ ם,  שֵׁ  — ר"  "עִקָּ
זוּלָתוֹ.  וְקִיּוּמוֹ  הָאִילָן  מְצִיאוּת  ר  יְצֻיַּ וְלאֹ  בּוֹ,  לוּי  תָּ הָאִילָן  יּוּם  קִּ שֶׁ דָבָר  ר� הוּא  הָעִקָּ שֶׁ מוֹ  כְּ
לוֹ  אֵין  שֶׁ אוֹ  דְאוֹרַיְתָא�,  בִּ ר  עִקָּ שׁ-לוֹ  יֶּ שֶׁ בָר  דָּ אָמְרוּ:  ה;  הַרְבֵּ ה  הַזֶּ שׁוֹן  בַלָּ שׁוּ  מְּ תַּ נִשְׁ וְרז"ל 
ת וְקִיּוּמָהּ  עֲמִידַת הַדָּ ים וְהַיְסוֹדוֹת שֶׁ רָשִׁ ָ ם עַל הַשּׁ ֵ ד יִפֹּל זֶה-הַשּׁ ה-הַצַּ ר ]ברכות נב:[. וּמִזֶּ עִקָּ
הַאֲמָנָתוֹ הֶכְרֵחִית לְתוֹרָה  ר שֶׁ הוּא עִקָּ הוּא מְבֹאָר מֵעִנְיָנוֹ שֶׁ מוֹ "מְצִיאוּת ה'", שֶׁ הֶם, כְּ לוּי בָּ תָּ
אֵי-אֵלּוּ  חְקֹר  נַּ שֶׁ רָאוּי  וּלְפִי-זֶה  זוּלָתוֹ.  אֱלהִֹית  תּוֹרָה  מְצִיאוּת  ר  לְצַיֵּ ר  אִי-אֶפְשָׁ שֶׁ אֱלהִֹית, 

ת הָאֱלהִֹית. דָּ רִים בַּ חוּ עִקָּ נְּ יֻּ רָאוּי שֶׁ בָרִים שֶׁ הַדְּ

הֵם: מְצִיאוּת ה', וְהָאַחְדוּת, וְהַרְחָקַת  רִים, שֶׁ ר עִקָּ ה-עָשָׂ לשָֹׁ ם אוֹתָם שְׁ "ם זַ"ל שָׂ ה הָרַמְבַּ וְהִנֵּ
נוּ ע"ה,  רַבֵּ ה  וּנְבוּאַת מֹשֶׁ בוּאָה,  וְהַנְּ רָאוּי לְעָבְדוֹ וְלאֹ לְזוּלָתוֹ,  וְשֶׁ הוּא קַדְמוֹן,  וְשֶׁ מוּת,  שְׁ הַגַּ
תִים.  ת הַמֵּ יחַ, וּתְחִיַּ כָר וָענֶֹשׁ, וּמָשִׁ ה הַתּוֹרָה, וִידִיעַת ה', וְשָׂ נֶּ תַּ לּאֹ תִשְׁ מַיִם, וְשֶׁ ָ וְתוֹרָה מִן הַשּׁ

לּוֹ. נָה שֶׁ שְׁ רוּשׁ הַמִּ פֶרֶק חֵלֶק� מִפֵּ נָה הָרַב זַ"ל בְּ מָּ רִים שֶׁ אֵלּוּ הֵם הָעִקָּ

ר  סְפָּ מִּ בַּ אוֹתָם  ם  שָׂ ה  לָמָּ זַ"ל:  "ם  הָרַמְבַּ אוֹתָם  יחַ  הִנִּ שֶׁ רִים  אֵלּוּ-הָעִקָּ עַל  רִאשׁוֹנָה  אַל  וְנִשְׁ
ר",  ם "עִקָּ פִי הוֹרָאַת שֵׁ ר הַהוּא כְּ סְפָּ חוּ בַמִּ אִם הֻנְּ ר? וְזֶה, שֶׁ ה-עָשָׂ לשָֹׁ הֵם שְׁ הַהוּא וְאָמַר שֶׁ
מַיִם, וִידִיעַת  ָ בוּאָה, וְתוֹרָה מִן הַשּׁ וְהַנְּ רִים: מְצִיאוּת ה',  חוּ עִקָּ נְּ יֻּ עִים שֶׁ נָּ ה מַה טּוֹב וּמַה  הִנֵּ
לְתוֹרָה  ים  הֶכְרֵחִיִּ רִים  עִקָּ הֵם  אֵלּוּ  שֶׁ לְפִי  וָענֶֹשׁ;  כָר  שָׂ לָתֵת  חָה  גָּ וְהַהַשְׁ רךְ,  יִתְבָּ ם   הַשֵׁ
חוּ  נְּ יֻּ שֶׁ רֶךְ,  זֶה-הַדֶּ לְפִי  רָחוֹק,  וְאֵינֶנּוּ  מֵהֶם.  אֶחָד  ל  כָּ זוּלַת  בְּ מְצִיאוּתָהּ  ר  יְצֻיַּ לאֹ   — אֱלהִֹית 
ים  הֶכְרֵחִיִּ ים  רָטִיִּ פְּ רִים  עִקָּ הֵם  שֶׁ אַחַר  ן,  ם-כֵּ גַּ רִים,  עִקָּ הַתּוֹרָה"  וְ"נִצְחִיּוּת  ה"  מֹשֶׁ "נְבוּאַת 
בָר הָיָה  ה, כְּ ר מְצִיאוּת נָבִיא גָדוֹל מִמּשֶֹׁ י אִם יְצֻיַּ ר קִיּוּמָהּ זוּלָתָם; כִּ ה — לאֹ יְצֻיַּ לְתוֹרַת משֶֹׁ
אָמְנוּ דְבָרָיו  יֵּ מַדְרֵגָה מִזּוּלָתוֹ, רָאוּי שֶׁ הְיֶה גָדוֹל בְּ יִּ בִיא שֶׁ י הַנָּ ה, כִּ טֵל תּוֹרַת משֶֹׁ בָּ תִּ ר שֶׁ אֶפְשָׁ
פי"ז[;  ג,  ]מאמר  בוֹא  יָּ שֶׁ מוֹ  כְּ נּוּ,  מִמֶּ בוּאָה  הַנְּ בְמַדְרֵגַת  ה  לְמַטָּ הוּא  שֶׁ זוּלָתוֹ  בְרֵי  מִדִּ יוֹתֵר 
רָאֵל מֵעַל  יִשְׂ לוּ  גָּ שֶׁ ה אַחַר  תּוֹרַת משֶֹׁ טּוּל  בִּ ר  יְצֻיַּ בָר  כְּ הַתּוֹרָה,  נִצְחִיּוּת  נַאֲמִין  וְגַם אִם לאֹ 
רִים?  עִקָּ מוּת" בָּ שְׁ ה יִמְנֶה "הָאַחְדוּת" וְ"הַרְחָקַת הַגַּ ה: לָמָּ בָר יִקְשֶׁ ל-מָקוֹם, כְּ אַדְמָתָם. וּמִכָּ
ר  יִהְיֶה אֶפְשָׁ בָר  כְּ ה —  עַל תּוֹרַת משֶֹׁ בַּ ל  כָּ אֲמִינֵם  יַּ יּוֹת, רָאוּי שֶׁ אַף אִם הֵם אֱמוּנוֹת אֲמִתִּ שֶׁ
יֵאָמֵן  אִם  כְלָלָהּ  בִּ הָאֱלהִֹית  הַתּוֹרָה  תִפֹּל  לאֹ  י  כִּ רִים,  עִקָּ בָּ לִמְנוֹתָם  רָאוּי  אֵין  שֶׁ  לוֹמַר 
י  כִּ לְזוּלָתוֹ",  וְלאֹ  לְעָבְדוֹ  רָאוּי  "שֶׁ ר  עִקָּ בָּ זַ"ל  הָרַב  נָה  מָּ שֶׁ ה:  מִזֶּ ה  קָשֶׁ וְיוֹתֵר   חִלּוּפָם�. 
נָי  תוּב: "לאֹ יִהְיֶה לְךָ אֱלהִֹים אֲחֵרִים עַל-פָּ כָּ מוֹ שֶׁ צְווֹת הַתּוֹרָה, כְּ הוּא מִצְוָה מִמִּ י שֶׁ אַף-עַל-פִּ
ל-מָקוֹם, אֵינוֹ  חֲוֶה לָהֶם וְלאֹ תָעָבְדֵם" ]שמות יט, ב-ד; דברים ה, ז-ח[ — מִכָּ תַּ וגו' לאֹ-תִשְׁ
הוּא מַכְנִיס  א שֶׁ ה' אֱמֶת וְתוֹרָתוֹ אֱמֶת אֶלָּ אֲמִין שֶׁ י הַמַּ לֶה בוֹ הַתּוֹרָה בִכְלָלָהּ; כִּ תָּ תִּ ר שֶׁ עִקָּ
פֹּל הַתּוֹרָה  תִּ ר שֶׁ ה הוּא עוֹבֵר עַל "לאֹ יִהְיֶה לְךָ" וגו', אֲבָל אֵינוֹ עִקָּ ינוֹ וּבֵין ה', הִנֵּ אֶמְצָעִי� בֵּ
אֲמִין  יַּ שֶׁ א  אֶלָּ וָענֶֹשׁ,  כָר  שָׂ בְּ אֲמִין  הַמַּ  — ן  ם-כֵּ גַּ ר?  עִקָּ זַ"ל  הָרַב  אוֹתוֹ  יִמְנֶה  ה  וְלָמָּ בִכְלָלָהּ, 
הַתּוֹרָה  תִפּלֹ  ה  לָמָּ וֶת,  הַמָּ אַחַר  לַגּוּפוֹת  ה  חִיָּ תְּ אֵין  וְשֶׁ א,  וּבָעוֹלָם-הַבָּ פָשׁוֹת  לַנְּ  — מוּל  הַגְּ שֶׁ
"מְצִיאוּת ה'"? רֵי הַתּוֹרָה הָאֱלהִֹית כִּ ר מֵעִקָּ תִים" עִקָּ ת הַמֵּ חִיַּ נוֹת "תְּ ב לְהִמָּ חֻיַּ יְּ דֵי שֶׁ בִכְלָלָהּ כְּ

זוּלָתוֹ – בלעדיו. שֶׁהָעִקָּר – השורש של העץ. עִקָּר בִּדְאוֹרַיְתָא – שורש הדבר בדין מן התורה. בְּפֶרֶק 
חֵלֶק – הפרק האחרון ממסכת סנהדרין. יֵאָמֵן חִלּוּפָם – אם יאמין בהיפך. אֶמְצָעִי – מתווך ומקשר.

פירוש המילה 

עיקר

עיקרי הרמב"ם

הקושי למה 

נבחרו דווקא 

עיקרים אלו



א
ם 

רי
ק

עי
ה

ר 
ספ

 -
   

   
   

   
   

   

27 26

ביאורים
שלושה  מנה  הרמב"ם  הרמב"ם.  של  העיקרים  מניין  על  קושיותיו  את  ממשיך  אלבו  יוסף  רבי 
דווקא את העיקרים הללו מנה הרמב"ם? קיימות שתי תשובות. האחת היא  עשר עיקרים. מדוע 
להתקיים  יכולה  שהיהדות  אמונות  גם  ביהדות.  להאמין  שצריך  האמונות  כל  את  מנה  שהרמב"ם 
בלעדיהן. אם כך, מדוע לא מנה את האמונה ששכינת ה' והשגחתו על ישראל מתבצעת באמצעות 
מנה  לא  למה  כן,  על  יתר  בה.  להאמין  שחייבים  אמונה  זו  גם  הרי  מצוותיו?  וקיום  תורתו  לימוד 
הרמב"ם את האמונה בבריאת העולם יש מאין? הרמב"ם בעצמו ב'מורה נבוכים' אמר שזוהי אחת 

מאמונות היהדות, ומדוע השמיט אותה משלושה עשר עיקריו?!

התשובה השנייה היא שהרמב"ם מנה את כל האמונות שהן עיקרי היהדות, שאי אפשר לקיים את 
אמונת היהדות בלעדיהן. אם-כן, מדוע הרמב"ם לא מנה את הקבלה. דהיינו שיסוד כל התורה כולה 
זוהי אמינות המסורת שמעבירים האבות לבנים. הוודאות המוחלטת למציאות ה' ולנתינת התורה 
במעמד הר סיני. במעמד זה כל עם ישראל ראה את הקב"ה מדבר מתוך האש עם משה ומוסר לנו 
את עשרת הדיברות. זו הייתה ראיה שאין למעלה ממנה. אך מה יעשה הדור הבא, שכבר לא ראה 
את המעמד הגדול? מנין לו הוודאות שבאמת האירוע התרחש? זו תפקידה של המסורת. אב מוסר 
לבנו את הרשמים והמחזות שראה ושמע באירוע הגדול. כל דור האבות מוסר זאת לבנים וכן הלאה 
במהלך הדורות. אם יש ספק באמינות של השתלשלות המסורת אין מקום לכל התורה כולה. אי 
לכך האמונה בכך שהמסורת היא אמינה ואמיתית היא בסיס כל האמונה היהודית. אם-כן, מדוע לא 

מנה הרמב"ם את היסוד הזה?

על גבי כל אלו קשה אפילו יותר האמונה בקיומה של הבחירה החופשית. האמונה ביכולת של האדם 
לבחור בין טוב לרע היא הבסיס לכל התביעה המוסרית מהאדם. אם אין לאדם בחירה, אין מקום 
לצוות אותו מצוות או להזהיר אותו שלא לעשות חטאים. כמו כן, אין מקום לשכר או לעונש כיוון 
שהוא לא שלט על מעשיו. הרמב"ם עצמו כתב במפורש בהלכות תשובה שהבחירה החופשית היא 

עיקר גדול ועמוד היהדות. אם-כן, מדוע לא מנה אותה כחלק מעיקרי האמונה?!

רבי יוסף אלבו חותם את קושיותיו במניין העיקרים של הרמב"ם. מדוע הרמב"ם נקט דווקא שלושה 
עשר עיקרים. לא מובן מדוע הרמב"ם בחר דווקא במספר הזה, כאשר היה יכול להכניס עוד עיקרים 
בעיקרי האמונה, כמו הבחירה החופשית, וכן יכול היה להשמיט מהמניין מספר עיקרים, כמו תחיית 

המתים.

הרחבות
האם ישנם עיקרים	•

וְאִם נֹאמַר שֶׁהָרַב זַ"ל... מָנָה בָעִקָּרִים הָאֱמוּנוֹת הָאֲמִתִּיּוֹת שֶׁרָאוּי לְהַאֲמִינָן כָּל בַּעַל תּוֹרַת מֹשֶׁה. רבי 
יוסף אלבו סובר שישנם עיקרים שהם הבסיס לאמונה בתורה. מתוך הבנה זו הקשה על הרמב"ם: 

מדוע מנה עיקרים אחדים ולא אחרים?

אדם  שגם  כיוון  עיקרים,  למנות  נכון  שלא  וסבר  זו  גישה  על  חלק  אברבנאל  יצחק  דון  רבי  אולם 
הכופר בפרט אחד או בסיפור אחד שכתוב בתורה הרי הוא כופר בכך שהתורה מן השמים. מחשבה 
שהתורה אינה מן השמים תביא לביטול המחויבות לתורה, וביטול הדת: "לא מפני זה נחשוב שתהיה 
אמונת אחד מהם עיקר ויסוד... כי כולם אמונות אמתיות ובבחינת האמת כולם עיקרים שהתורה 
האלוהית מיוסדת עליהם. אחרי שאם יכפור או יכחיש אדם, הקטון שבכולם יהיה כאילו יאמר שאין 
תורה מן השמים". לכן כתב: "לכן האמנתי שאין ראוי שיונחו בתורה האלוהית עיקרים ולא יסודות 

בעניין האמונה לפי שמחויבים אנחנו להאמין כל מה שנכתב בתורה".

על פי הבנה זו מבאר האברבנאל את שיטת הרמב"ם: "וכבר נוכל להמליץ בעד הרב הגדול )הרמב"ם( 
שלא כיון לעשות עיקרים ויסודות... להגיד שהאמונות האלה מזולתם הם עיקרים... אבל שהיתה 
כוונתה להיישיר האנשים אשר לא העמיקו בתורה ולא למדו ולא שמשו די צורכם. ולפי שהמה לא 
יוכלו להקיף ולהשיג כל האמונות והמדעים אשר כללה התורה האלוהית, בחר הרב מכל האמונות 
עיקרים  קראם  הבחינה  ומזאת  קצרה...  דרך  אותם  ללמד  כדי  כוללות  היותר  אמונות  הי"ג  אותם 

ויסודות כפי מחשבת התלמיד השומע, לא כפי ענין האמת בעצמו" ]ראש אמנה, כג[.

הרמב"ם  כוונת  לעיל.  כמבואר  לתורה  עיקרים  למנות  ראוי  שלא  מודה  הרמב"ם  זו,  הבנה  פי  על 
הייתה לסדר קובץ לימוד אמונה לאדם הפשוט וליישר את אמונתו, כדי שלא יטעה בדעות נפסדות.

לעילוי נשמת הגב' פלור בת ג'ויה ע"ה
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רִים  בָעִקָּ מָנָה  אֲבָל  ר",  "עִקָּ ם  שֵׁ הוֹרָאַת�  פִי  כְּ רִים  הָעִקָּ מָנָה  לאֹ  זַ"ל  הָרַב  שֶׁ נאֹמַר  וְאִם 
ר:  ה לאֹ מָנָה בְעִקָּ ן, לָמָּ ה• — אִם כֵּ עַל תּוֹרַת משֶֹׁ ל בַּ רָאוּי לְהַאֲמִינָן כָּ יּוֹת שֶׁ הָאֱמוּנוֹת הָאֲמִתִּ
רָאֵל"  נֵי יִשְׂ תוֹךְ בְּ י בְּ כַנְתִּ אֱמַר: "וְשָׁ נֶּ מוֹ שֶׁ אֶמְצָעוּת� הַתּוֹרָה, כְּ רָאֵל בְּ כִינָה שׁוֹרָה בְיִשְׂ ְ הַשּׁ שֶׁ
עַל  ל בַּ רָאוּי לְהַאֲמִין אוֹתָהּ כָּ הוּא אֱמוּנָה שֶׁ ה לאֹ מָנָה הַחִדּוּשׁ?� — שֶׁ ]מלכים א ו, יג[? וְלָמָּ
פֶר הַמּוֹרֶה,  נִי מִסֵּ ֵ ה מֵהַחֵלֶק הַשּׁ ָ רִים-וַחֲמִשּׁ פֶרֶק עֶשְׂ אֵר הוּא בְעַצְמוֹ בְּ בֵּ מוֹ שֶׁ ת אֱלהִֹית, כְּ דָּ
אוּ  בָּ שֶׁ ים  סִּ הַנִּ כָל  בְּ לְהַאֲמִין  רָאוּי  שֶׁ מָנָה  לאֹ  ה  וְלָמָּ קַדְמוֹן.  הָאֵל  שֶׁ בְּ הָאֱמוּנָה  נָה  מָּ שֶׁ וּכְמוֹ 
מוֹ  ה? — כְּ עַל תּוֹרַת משֶֹׁ ל בַּ אֲמִינֵן כָּ יַּ רָאוּי שֶׁ רָטִיּוֹת שֶׁ טָם, וֶאֱמוּנוֹת אֲחֵרוֹת פְּ פְשָׁ בַתּוֹרָה כִּ

יחַ. שִׁ בִיאַת הַמָּ נָה הָאֱמוּנָה בְּ מָּ שֶׁ

רָאוּי  שֶׁ לָה,  בָּ הַקַּ מָנָה  לאֹ  ה  לָמָּ יּוֹת,  אֲמִתִּ אֱמוּנוֹת  וְלאֹ  לְבַד�  בִּ רִים  עִקָּ נָה  מָּ שֶׁ נֹאמַר  וְאִם 
לּאֹ  שֶׁ הָאֱלהִֹיּוֹת,  תוֹת  הַדָּ לְכָל  כּוֹלֵל  ר  עִקָּ הוּא  שֶׁ  — הָאָבוֹת?  לַת  קַבָּ אַחַר  הָאָדָם  ךְ  שֵׁ מָּ יִּ שֶׁ
ר  ית, הִיא עִקָּ הִיא אֱמוּנָה אֲמִתִּ עִם-שֶׁ חִירָה�? — שֶׁ ה לאֹ מָנָה הַבְּ ר מְצִיאוּתָן זוּלָתוֹ. וְלָמָּ יְצֻיַּ
תַב  הוּא זַ"ל כָּ ת זוּלָתָהּ. וְעוֹד, שֶׁ ר מְצִיאוּת שׁוּם-דָּ לּאֹ יְצֻיַּ י הוּא מְבֹאָר מֵעִנְיָנָהּ שֶׁ ן, כִּ ם-כֵּ גַּ
רָצָה  נְתוּנָה לוֹ, אִם  אָדָם  ל  כָּ רְשׁוּת  שׁוּבָה ]ה"א[:  תְּ מֵהִלְכוֹת  י  ִ חֲמִשּׁ פֶרֶק  בְּ ע,  דָּ הַמַּ סֵפֶר  בְּ
ר זֶה,  ן ]ה"ג[: וְעִקָּ יָדוֹ וגו'; וְכָתַב אַחַר כֵּ יק — הָרְשׁוּת בְּ לְהַטּוֹת עַצְמוֹ לְדֶרֶךְ טוֹבָה וְלִהְיוֹת צַדִּ
ים  י לְפָנֶיךָ הַיּוֹם אֶת-הַחַיִּ אֱמַר: "רְאֵה נָתַתִּ נֶּ צְוָה, שֶׁ דוֹל הוּא, וְהוּא עַמּוּד הַתּוֹרָה וְהַמִּ ר גָּ  עִקָּ
דוֹל:  ה. וְהוּא תֵמַהּ גָּ ר הַזֶּ רֶק הַהוּא לְבָאֵר הָעִקָּ פֶּ וְאֶת-הַטּוֹב" וגו' ]דברים ל, טו[, וְהֶאֱרִיךְ בַּ
ר  ה-עָשָׂ לשָֹׁ ְ הַשּׁ נָה  מָּ שֶׁ מוֹ  כְּ חֵלֶק,  פֶרֶק  בְּ נָה  שְׁ הַמִּ פֵרוּשׁ  בְּ רִים  בָעִקָּ אוֹתוֹ  מָנָה  לאֹ  ה  לָמָּ

פֵקוֹת מְאֹד�. רִים, חֲזַק-הַסְּ עִקָּ יחַ הָרַב זַ"ל בָּ הִנִּ ר שֶׁ סְפָּ בָר — זֶה-הַמִּ רִים? סוֹף דָּ עִקָּ

רֵה מִדּוֹתָיו  לשֹׁ-עֶשְׂ ר שְׁ הוּא כְמִסְפַּ ר לְפִי שֶׁ סְפָּ ן אֶל זֶה-הַמִּ וֵּ הָרַב זַ"ל כִּ תַב, שֶׁ כָּ וְרָאִיתִי מִי שֶׁ
לוּ  בָרִים הַלָּ ה רְחוֹקִים הַדְּ הֶן. וְכַמָּ ת בָּ הַתּוֹרָה נִדְרֶשֶׁ רֵה מִדּוֹת שֶׁ לשֹׁ-עֶשְׂ ל הקב"ה, וּכְנֶגֶד שְׁ שֶׁ
לּאֹ  דֵי שֶׁ תַב הוּא זַ"ל, כְּ כָּ ֶ ר לְפִי מַה שּׁ הוּא עִקָּ חִירָה, שֶׁ יחַ הָרַב זַ"ל לִמְנוֹת הַבְּ הִנִּ עַת: שֶׁ מִן הַדַּ
ר  ה-עָשָׂ לשָֹׁ ְ ה יִמְנֶה בִכְלָל הַשּׁ ן� לָמָּ י לאֹ תִקֵּ ר! וְעוֹד, כִּ ה-עָשָׂ לשָֹׁ ְ ר לְיוֹתֵר מִשּׁ סְפָּ יַעֲלֶה הַמִּ

תָבְנוּ. כָּ מוֹ שֶׁ ים, כְּ רִים הֶכְרֵחִיִּ אֵינָם עִקָּ נָה — שֶׁ מָּ אוֹתָם שֶׁ

הוֹרָאַת – המובן האמיתי של המושג 'עיקר'. בְּאֶמְצָעוּת – על ידי. הַחִדּוּשׁ – שהעולם נברא יש מאין. 
– בחירה חופשית. חֲזַק-הַסְּפֵקוֹת  הַבְּחִירָה  בִּלְבַד– עקרונות אמוניים שעליהם נשענת הדת.  עִקָּרִים 

מְאֹד – יש עליו קושיות רבות. תִקֵּן – ישב, תירץ.

למה לא נמנו 

אמונות אמיתיות 

אחרות

למה לא נמנו 

עיקרים אחרים

שלוש עשרה 

מידות


